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नेपाल-चीन सम्बन्ध नयाँ यगमा प्रवेश 


काठमाण्डौ - राष्ट्रपति विद्यादेवी 
भण्डारीको मैत्रीपूर्ण निमन्त्रणामा 
जनवादी गणतन्त्र चीन स्थापनाको 
७०औँ वार्षिकोत्सवको अवसर पार 
“र चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङबाट 
भएको नेपालको दुईदिने राजकीय 


हिमेश 

काठमाडौँ - भर्खर नेपालको 
महत्वपूर्ण पर्वको रुपमा रहेको दशैं 
सकिएको छ। यही दशैलाई नेपालमा 


नयाँ युगमा प्रवेश गरेको छ। यो 
भ्रमण दुई देशबीच मैत्रीपूर्ण 
सहयोगको इतिहासमा महत्वपूर्ण 
कोशेढुङ्गा सावित भएको दुवै देशले 
ठहर गरेका छन्‌ । 


फरक फरक जनजातीले फरक फर 
क रुपमा मनाउने गर्दछन । यस्तै 
नेवार समुदायले दसैंकै बेला मोहनी 


८?(?2- रा 111८ 825 1रि-/ 1 या -रि010 
[11८ $1 रि0140 1200 ४/01२।९ 
हाडजोर्नी तथा नसा सम्बन्धि समस्या भएका र पक्षघात 
(201901/515) बिरामीहरुको गुणस्तरिय उपचार 


गह ₹एठार ठरा16 टबहार€ 
अर्थोसर्जन | [फिजियो थेरापिष्ट | [अर्थोटिष्ट एण्ड प्रोस्थेटिष्ट |] 


हाम्रा बिशेषज्ञ सेवाहरु: 
स्त्रीरोग बिशेषज्ञ- डा. कोपिला राई 
बालरोग बिशेषज्ञ- डा. निपुन श्रेष्ठ (सिद्धि स्मृति अस्पताल) 
हाड जार्नी बिशेषज्ञ- डा. मविष प्रधानाङग 
पाइल्स (2165) र फिस्टुला (-15[10|0) को उपचार- डा. अनिल कोजु 


भ्रमणबाट दुई देशबीचको सम्बन्ध 


भ्रमण सम्पन्न भएपछि दुई देशले 
जारी गरेको संयुक्त विज्ञप्तिमा यस 
अवधिमा राष्ट्रपति सीले नेपाली 
समकक्षी विद्या भण्डारी तथा 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीसँग 
भेटवार्ता गर्नुभएको, राष्ट्रपति भण्डार 


भन्दा फरक म मोहनी 


चाड मनाइरहेका हुन्छ । यो मोहनी 
र दसैं एउटै हो कि फरक ? नेवार 
संस्कृतिबारे लामो समयदेखि 


तैले न्यानो तथा सौहार्दपूर्ण वातावर 


णमा दुई देशका नेताहरु आपसी 
सम्बन्ध तथा चासोका क्षेत्रीय र अन्तर 
राष्ट्रिय मुद्दामा गहन दृष्टिकोण 
आदान प्रदान गरी व्यापक समझदार 


तमा पुग्नुभएको उल्लेख गरिएको छ 


। 

'दुई देशबीच सन्‌ १९५५ मा 
कूटनीतिक सम्बन्ध स्थापना भएपछि 
यस सम्बन्धले अन्तर्राष्ट्रिय परि 
स्थितिमा परिवर्तन भोगेको, निरन्तर 
तथा स्वस्थ्य ढङ्गले विकास प्राप्त गर 


“को र विभिन्न आकारका दुई देशबीच 


शान्तिपूर्ण सहअस्तित्वका नमूना 
प्रस्तुत गरेको भनी दुवै पक्षले सन्तुष्टि 
व्यक्त गरेका छन्‌ । दुवै पक्षले दुई 
देशबीच दुई पक्षीय सम्बन्ध 
समानता, सौहार्दपूर्ण सहअस्तित्व र 
निरन्तर मित्रता र एकीकृत 
सहयोगका रुपमा चित्रित गर्न सकिने 
भनी स्वीकार गरेका छन, विज्ञप्तिमा 

भनिएको छ । 
नेपाल तथा चीनले क्षेत्र तथा 
बाँकी पृष्ठ १ मा 


अनुसन्धान र लेखन गरिरहेका र 
मेशकाजी स्थापितलाई मान्ने हो भने 
यी दुई फरक फरक चाड हुन । 
यसमा ठ्याक्कै भिन्नता छुट्याउन 
सकिन्छ, चाड मान्ने परम्परा, प्रक्रिया 
र दर्शन सबैबाट । 

'मोहनीको विशिष्ट पक्षबारे 
बुझाउन सक्यौं भने यसले नेपाल 
सांस्कृतिक रूपमा कति धनीछर 
फरक पनि छ, त्यो थाहा हुन्छ,' 
स्थापितले भने । उनका शब्दमा, 
दसैं र मोहनी एकै दिन सुरु हुन्छ, 
एकै दिन समाप्त पनि हुन्छ। यो नै 
यी दुई चाडबीचको एकमात्र 
समानता हो । यसबाहेक अरू पक्षमा 
समानता पाइन्न । 

स्थापित के मान्छन्‌ भने नेवार 
का अधिकांश चाडपर्व गैरनेवारको 
चाडपर्वकै दिन पर्ने गर्छ । त्यसैले 
पनि यी सबै एउटै वा फरक हुन्‌ 
भनेर बुभ्न गाह्रो भएको हो । “मोहनी 
पनि शक्तिको आराधना गर्ने चाड नै 
हो,” स्थापितले सुनाए, 'तर यो दुर्गा 
शक्तिको आराधना होइन । आफभित्र 


चरशुमा श्यी बकत्तेट 
(पार्ठी प्यात्नेस) 


ललल कक्ललकलललकललक्तलमलकललल।ई 
सुबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
४ अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवँ आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१०८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, सध्यपुर थिमि-६ भक्तपुर 


हाम्रो सेवाहरु 


१. फिजियोथेरापी सेवा- अनुभवी फिजियोथेरापिष्टद्वारा 
ढाड, जार्नी, नशा तथा मांशपेशी दुखाई र अन्य समस्याहरुको 
अत्याधुनिक प्रविधि र ।/0110901 थेरापीद्वारा उपचार 


२. मेडिकल ल्याब सेवा- रगत, दिसा, पिसाब जाँच र 


अन्य सम्पूर्ण जाँच 


सम्पूर्ण उपचार 
8. अल्टा साउण्ड सेवा 


७. सोना स्टिम बाथ सेवा 


3. डेन्टल सेवा- बिशेषज्ञ डेन्टिष्टद्वारा दाँत सम्वन्धी 


४. ईसिजी(२००)/इको (२00) सेवा 
&. कृतिम हात, खुठ्ठा तथा हाड जोर्णी सहायक सामग्री सेवा 


नवदर्गामा पहिलो पटक द्यो 
ब्वोयकेग(देवता प्रर्दशन 


भक्तपुर । कोजाग्रत पूर्णिमाका 
अवसरमा राष्ट्रपतिद्वारा नवदुर्गा 
गणको दर्शन गरेकी छन्‌ । दशैँको 
अन्तिम दिन कोजाग्रत पूर्णिमाका दिन 
राष्ट्र प्रमुखद्वारा प्रत्येक बर्ष गरिदै 
आएको पुजाको निरन्तरता स्वरुप 
उनले भक्तपुर नगरपालिका वडा 
नम्वर ९ गछेँ अवस्थित नवदर्गा 
मन्दिरमा पुजा गरि नवदुर्गा गणको 
दर्शन गरेकी हुन्‌ । 

यस्तै राष्ट्रपति समक्ष भक्तपुर 
को नवदुर्गा देवगण नाचको 
ईतिहासमा पहिलो पटक कोजाग्रत 
पूर्णिमाको अवसरमा थो ब्वोयकेगु ( 
देवता प्रर्दशन) कार्यक्रम समेत भएको 
थियो । बडादशैंको अन्तिम दिन 
कोजाग्रत पुर्णिमाको अवसरमा र 
ष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले नवदुर्गा 
देवगणको दर्शन, पुजा र प्रसाद ग्रहण 
आउने अवसर पारेर द्यो ब्वोय्‌केगु 
कार्यक्रम आयोजना गरिएको हो । 

राष्ट्र प्रमुख कोजाग्रत पुर्णिमाको 
दिन दर्शनका लागि आउँदा द्यो 
ब्वोय्‌केगु कार्यक्रम गर्ने धेरै वर्षअघि 
देखीको प्रयास यसवर्ष पुरा हुन 
लागेको नवदुर्गा देवगण जात्रा तथा 
मन्दिर व्यवस्थापन समितिले जनाएको 
छ । राष्ट्रपति भण्डारीको सम्मानमा 


रहेको शक्तिको आराधना हो । त्यसैले 


नेवारले मोहनीमा दुर्गा पूजा गर्दैनन्‌ 


। कालो मोहनी टीका लगाएर 
आफूलाई सिद्धि प्राप्त होस्‌ भनेर मान्ने 
गर्छन्‌।' मोहनीको सबैभन्दा महत्वपूर्ण 
पक्षका रूपमा यही टीका रहेको छ 
र यसैले पूरा चाडको नाम रहेको 
मानिन्छ । 

दशमीको दिन नेवारहरूले 
कालो टीका लगाउने गर्छन्‌ । यसलाई 
“मोहनी सिन्ह' भनिन्छ र यही 
टीकाबाट यो चाडको नाम जुरेको 


उनको सामु प्रदर्शनी गरिएको द्यो 
ब्वोय्‌केगु कार्यक्रममा बनमालाहरुले 
विभिन्न नाच एवं बाजा बजाएका 
थिए । 

कारिव एक घण्टा सम्म 
सम्माननिय राष्ट्रपतिका समक्ष उक्त 
कार्यक्रम भएको हो । उक्त पुजामा 
देवगणहरुले विभिन्न नाच एवं पूजा 
गर्ने प्रचलन छ। 

उक्त पूजामा वहान(सुँगुरको 
पाठो)को बली दिने समेत प्रचलन र 
हेको छ। उक्त कार्यक्रम गर्न जिल्ला 
प्रशासन कार्यालय भक्तपुरमार्फत 
१ लाख १५ हजार रुपैयाँ र संस्थानले 
पनि २५ हजार सहयोग गरेको थियो 
। यस्तै कार्यक्रममा जिल्ला समन्वय 
समिति भक्तपुरले नवदुर्गा नाच 
व्यवस्थापन र सञ्चालनको लागि 
अक्षय कोष स्थापना गर्न १५ लाख 
र उद्योग बार्णिज्य संघका तर्फबाट 
५ लाख सहयोग हस्तान्तरण गरि 
एको थियो । 

नवदुर्गा देवगणको द्यो ब्वोय्‌केगु 
गर्दा आफ्नो भाकल पुरा हुन मान्यता 
रहँदै आएको छ र उक्त कार्यक्रम 
पश्चात द्यो ब्वोकेय्‌गु कार्यक्रममा 
सहभागी नवदुर्गा देवगणलाई गच्छे 
अनुसार भोजन चढाउने गरिन्छ । 


हो । यो कालो टीका पनि पूरा एक 
रात अनुष्ठान गरेर बनाइएको हुन्छ 
र त्यसको समय हुन्छ, नवमीको र 
तदेखि दशमीको बिहानसम्म । 
त्यसका लागि दियोको बत्ती बालेर 
त्यसमाथि माटोको पाला राखिन्छ । 
त्यसकै धूवाँले टीका तयार हुन्छ । 
यो टीका आफूले मात्र होइन, आफ्नो 
पेसासँग सम्बन्धित ज्यावललाई पनि 


लगाइन्छ । 
नवरात्री मनाउने परम्पराले पनि 
मोहनीको विशिष्ट पक्ष देखाउँछ । 
बाँकी पृष्ठ १ मा 
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०७ गाए पएरो। 


“तपाईँको सस्वास्थ्य, हाम्रो प्रतिबद्धता 


शिमि हेल्थ सिटी 


मध्यपुर थिमि न.पा.-६, बाहाखाबजार, नगरपालिका चोक 
फोत नं. ०१-६६३९०४९ 
इमेलः 1) |16901॥101[/(20111901.001) 


२०७६ असोज २९ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ कौलागा: तृतीया 


बंगसतिमा मनकामनाको जात्रा 


- तेजनारायण महर्जन 

ललितपुर, असोज २२ स 
ललितपुरको बुंगमतिमा धुमधामका 
साथ मनकामनाको जात्रा चलिरहेको 
छ । महानवमीको राती मनकामना 
अजिमा र आजु्‌ (मनकामनाको 


)लाई मन्दिरब 
सुरु भएको जात्रा आज एकादशीसम्म 
चल्नेछ । स्थानीयका अनुसार 
बुंगमतिको मनकामना गोरखामा र 
हेको मनकामना माईकी मूल देवी 
हुन्‌ । 

महानवमीको राती मन्दिरबाट 
बाहिर निकालिएको मनकामना 
अजिमालाई विजयादशमीको दिनभर 
बुंगमतिस्थित हयेग्ृव भैरवका मूर्तिसँगै 
राखिएको थियो । यहाँ दिनभर पुजा 
लिइसकेपछि सोही रातीबाट मूल 
जात्रा सुरु भयो । विजयादशमीको र 
गती हनुमानको जात्रापछि 


एकादशीको दिन अजिमा र आजुलाई 
खटमा राखि जात्रा गरी दिनभर 
बुंगमतिको टोलटोलमा गई पुजा 
लिने गर्दछ । स्थानीय केदार 
खडगीका अनुसार खटलाई देउलय्‌ 
(मच्छिन्द्रबहाल) घुमाइसके पछि 


लाछि, ताहाफः, बा:छँ टोलमा जात्रा 
गरी लगिन्छ । 

आजु पुजा 

उनका अनुसार विजयदशमीको 
राती हनुमानको जात्रा हुन्छ । 
मनकामना आजु र अजिमाको पुजा 
सकिएपछि बुगमतिका महजंन, 
तुलाधर, शाक्य परिवारमध्ये कुनै 
व्यक्तिमा हनुमान जागृत हुन्छ । यसर 
गी जागृत भएको हनुमान बुंगमतिको 
विभिन्न ठाउँमा जात्राको लागि र 
गखिएको बाँसमाथि चढ्ने गर्दछ । 
हनुमानको जात्रालाई हनुमानले 


भीमसेनलाई बुगमतिबाहिर 
फालिदिएको रुपमा लिइन्छ । 
किवदन्तीअनुसार भीमसेनले हयेगृव 
भैरवलाई बाटो छेकि बाहिर आउन 
नदिएपछि भैरवले हनुमानलाई डाकी 
भीमसेनलाई बाहिर फाल्न लगाएका 
हुन्‌ । यसलाई हनुमान लंका गएको 
पनि भनिँदै आएको छ । 

स्थानीय वृद्ध श्यामकृष्ण तुलाधर 
का अनुसार दशैंमा जात्रा गरिने 
बुंगमतिको मनकामना अजिमा गोर 
खास्थित मनकामनाको मूल देवी नै 
हुन्‌ । 'यहाँ मनकामनाको जात्रा हुने 
तीन दिन गोरखाको मनकामनामा 
पुजा हँदैन,' उनले यहाँको मनकामना 
ने मल देवी रहेको बताउँदै भने 
त्यसैले महानवमीदेखि एकादशीसम्म 
तीन दिन त्यहाँको मन्दिर नै बन्द 
गर्नु पर्ने चलन रहेको छ ।' 


बुंगमतिस्थित मनकामनाको 
मन्दिर 

परम्पराअनुसार बुगमतिमा 
मनकामनाको जात्रा हुँदा गोरखाको 
मनकामना माईको मन्दिर बन्द 
गर्नुपर्ने चलन रहे पनि हाल भने बन्द 
गर्ने चलन हराईसकेको छ । दशैंमा 
मनकामनामा भीड हुने भएकोले पनि 
यस्तो चलन हराएको हुनसक्ने 
स्थानीयको भनाई छ । 

बुगमतिको मनकामना गोर 
खामा पुगेकासम्बन्धी किवदन्ती पनि 
रहेको छ । किवदन्तीअनुसार कनै 
बेला मनकामना अजिमा र आजुबीच 
घरभझगडा परेछ । घर झगडा भएपछि 
अजिमा रिसाएर घरबाहिर हिँडेछ । 


2. दे ॥००३ ॥० 
जाँदाजाँदै उनी गोरखासम्म पुगछन्‌ 


र थकाइ लागेर त्यहिँ बसेछन्‌ । घर 
झभ्रगडा गरी बाहिर निस्केका 
अजिमालाई खोज्दै हिँडेका हयेगृव 
भैरवले अजिमालाई गोरखामा थकाई 


लागि बसेको अवस्थामा भेटाएछन्‌ 


र फकाइ आफ्नो घरमा ल्याए । 
अजिमा बुंगमतिमा फर्केर आएको 
सुनेपछि आजु हयेगृव घरमा गई 
अजिमालाई लिन गए । तर हयेगृव 
भैरवले आजुलाई आफ्नो घरमा छिनैं 
दिएन । 

यही किवदन्तीअनुसार अहिले 
पनि जात्राको अवसरमा मनकामना 
अजिमालाई भने हयेगृव भैरवको 


मन्दिरभित्र लगि उनी सँगै राख्छन्‌ 


भने आजुलाई भने मन्दिरको तल र 
हेको पाटीमा राखिन्छ । 

स्थानीयको भनाईअनुसार रि 
साएर गएकी मनकामना अजिमा 
थकाइ लागेर बसेको ठाँउमा नै 
अहिले हाल गोरखाको मनकामना 
माईको मन्दिर रहेको छ । मनकामना 
त्यहाँ बसेको हनाले गोरखाको 
मनकामनामा नाभी तलको भाग 
मात्र रहेको मानिन्छ भने बुंगमति र 
हेको मनकामनाको टाउकोको भाग 
मात्र रहेको छ । 

बूगमतिको मनकामनाको 
मन्दिर मच्छिन्द्र बहालभित्र रातो 
मच्छिन्द्रनाथको मन्दिरको बाँयातर्फ 
रहेको छ । यस मन्दिरमा अन्य बेला 
कसैलाई जान दिइँदैन । जात्राको 
बेलामात्र मूर्तिलाई बाहिर ल्याउन 
स्थानीयलाई मन्दिरभित्र जान दिइन्छ 
। काठमाडौँप्रेस डटकमबाट 


साँस्कतिक, सामाजिक र स्वास्थ्य क्षेत्रमा 
योगदान पुस्याएका बिशिष्ट व्यक्तित्वहरु सम्मानित 


थिमि टाइम्स सम्बाददाता 

मध्यपुर थिमि । सूर्गदर्शन बचत 
तथा क्रण सहकारी संस्थाको ९औं साधार 
णसभा तथा १२ औं स्थापना दिवस 
सम्पन्न भएको छ । संस्थाका अध्यक्ष 
चन्द्रकृष्ण श्रेष्ठको सभापतित्वमा सम्पन्न 
भएको सभाको उद्घाटन प्रमुख अतिथि 
प्रदेश नं. ३ का आन्तरिक मामिला तथा 
कानुनमन्त्री शालिकराम जमकट्टेले 
पानसमा दिप प्रज्वलन गरि गर्नु भएको 
थियो । कार्यक्रममा बोल्दै प्रमुख अतिथि 
जमकट्टेलेले सहकारीले समुदायमा 
आधारित भएर सदस्यहरुलाई बढिभन्दा 
बढि सेवा दिनुपर्ने बताउनु भएको छ। 
सहकारीको शुरुआत निम्न आय भएका 
गरिब परिबारबाट भएकोले निम्न आय 
भएका व्यक्तिहरुको आर्थिक उन्नतिमा 
सहकारीको भूमिका अपरिहार्य रहेको 
बताउनु भयो । 

कार्यक्रमका विशिष्ट अतिथि एवं 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका नगर 
प्रमुख मदन सुन्दर श्रेष्ठले मध्यपुर 
थिमिमा सहकारीले सामाजिक तथा 
साँस्कृतिक क्षेत्रमा सहयोग गर्ने गरेको 
र सूर्यदर्शन सहकारलि पनि सामाजिक 
दायित्व अन्तर्गत सार्वजनिक क्षेत्रमा 
सिसि क्यामरा जडान गरि सावैजनिक 
स्थानमा हुने सामाजिक अपराधको 
न्यूनिकरणमा टेवा पुच्याउनुका साथै 
मध्यपुर थिमिको ४ नं. वडालाई नमूना 
वडाको रुपमा बिकास गर्न सबै सहकार 
पैले सहयोग गर्नु पर्ने बताउनु भयो । 
साथे यो बर्ष दुइपोखरी स्थित अर्को 
पोखरीको पनि पुनःनिर्माण कायु शुरु 
गर्ने लक्ष्य रहेको र मध्यपुर थिमिको 
नयाँबाटोबाट पुरानोबाटो जाने परम्पर 
गगत बाटोको पिच हटाएर पुरानै 
स्वरुपमा पैदल मार्गको रुपमा ढुंगा 
बिछ्याउने कार्ययोजना रहेको र सो 
कार्यले मध्यपुर थिमिमा पर्यटन प्रबर्द्धन 
हुनुका साथे होमस्टेको अवधारणालाई 
पनि बला पुग्ने बताउनु भयो । साथै 
मेयर श्रेष्ठले स्थानीय तहको मातहत 
आइसकेको सहकारीको दिगो बिकास 
तथा समयानूकुल हुने गरि सहकारी ऐन 
नगरसभाबाट पारित भइसकेको र अब 
केही समयमा पुस्तक र राजपत्रमा समेत 
प्रकाशित हुने बताउनु भयो । 

संस्थाका अध्यक्ष चन्द्रकृष्ण श्रेष्ठले 
वार्षिक प्रतिवेदन पेश गर्दै २०६४ 
सालमा स्थापना भएको संस्था केही समय 


सुस्ताएको र त्यसपछिको समयमा संस्था 
मध्यपुर थिमि कै उदयीमान संस्थाको 
रुपमा अगाडि बढिरहेको बताउनु भयो 
। हाल संस्थामा १०२५ जना शेयर 
सदस्यबाट १ करोड ४ लाख चालिस 
हजार २ सय शेयर पूँजी रहेको र यस 
आ.व. मा ११ करोड ४६ लाख २२ 
हजार १७७ निक्षेप संकलन गरि ७ कर 
पेड ८५१ लाख ३४ हजार ६९७ कर्जा 
लगानी गरि ४ लाख २९ हजार ६२३ 
खुद नाफा गर्न सफल रहेको बताउनु 
भयो । कार्यक्रममा अध्यक्ष श्रेष्ठले 
संस्थाले बिगतमा राखेको सिसि क्यामर 
[को स्तरोन्नती गरेको, युवाहरुको खेल 
प्रतिको आकर्षणलाई ध्यानमा राखेर 
सूर्यदर्शन फुटसलको आयोजना लगायत 
कार्य गरेको बताउनु भयो । 

त्यस्तै कार्यक्रममा आर्थिक 
प्रतिवेदन संस्थाका कोपाध्यक्ष नविन ध्वोँ 


श्रेष्ठले पेश गरेको कार्यक्रममा लेखा 
सुपरिवेक्षण समितिको तर्फबाट सदस्य 
चन्दिरा कायस्थले प्रस्तुत गरेको थियो 
। कार्यक्रममा संस्थाका जेष्ठ 
सदस्यहरुलाई दोसल्ला ओढाई सम्मान 
गर्नुका साथै शेयर सदस्यका छोराछोरी 
मध्ये गत बर्ष एसइइ परिक्षामा उत्कृष्ट 
एक छात्र र एक छात्रालाई पनि सम्मान 
गरेको थियो । 

संस्थाले साधारण सभाको अवसर 
मा मध्यपुरका साँस्कृतिक क्षेत्र, 
सामाजिक क्षेत्र र स्वास्थ्य क्षेत्रमा 
योगदान पुग्याएका बिशिष्ट व्यक्तिहरुलाई 
समेत सम्मान गरेको छ । कार्यक्रममा 
नेपालकै सहकारी क्षेत्रमा अतुलनीय 
योगदान पुग्याउनु भएका सहकारी बाको 
नामले नेपालभरि चिनिएका कैलाशभक्त 
प्रधानाङ्ग, स्वास्थ्य क्षेत्रमा मध्यपुर 


थिमिलाई कार्यक्षेत्र बनाई सेवा पुग्याउनु 
हुने प्रा. डा. ज्ञानकृ्‌ष्ण कायस्थ र 
साँस्कृतिक क्षेत्रमा राजकुमारको इन्द्र 
अप्सरा नाच निरन्तर रुपमा प्रर्दशन 
गर्न नाच गुरुको रुपमा सक्रिय रहनु 
भएका ज्ञानीलाल कायस्थलाई पनि 
दोसल्ला आढाई सम्मान पत्रका साथ 
सम्मान गरेको थियो । 

कार्यक्रममा साधारण सभाको 
सफलताको कामना गर्दै मध्यपुर 
थिमिका वडा नं. ४ का वडा अध्यक्ष 
कुमार श्रेष्ठ, सहकारी संस्थाहरुको 
प्रतिनिधिको रुपमा शंखधर साकोसका 


अध्यक्ष रामसुन्दर श्रेष्ठ, सहकारी बिद्‌ 


कैलाशभक्त प्रधानाङग, पा. डा. 
ज्ञानकृष्ण श्रेष्ठले शुभकामना मन्तव्य 
तथा सहकारीको बिषयमा चर्चा गर्नु 
भएको कार्यक्रमको संचालन संस्थाका 
सचिव जीवन श्रेष्ठले गरेको थियो । 


बैकण्ठकष्ण श्रेष्ठको स्मतिमा 
श्रद्धाञ्जली सभा सम्पन्न 


र छु 


फोटो : स्वस्थानी बैद्य 

मध्यपुर थिमि । स्व. बैकुण्ठहरि 
स्मृति प्रतिष्ठानको आयोजनामा 
मध्यपुर थिमिका समाजसेवी तथा 
थिमिको बिभिन्न साँस्कृतिक 
संगठनको अगुवाका रुपमा कार्य गर्नु 
भएका र पतिष्ठानका आजविन 
सदस्य बैकुण्ठकृष्ण श्रेष्ठको गत 
असोज र गते असामयिक निधन 
भएकोले उनको स्मृतिमा श्रद्धाञ्जली 
सभा सम्पन्न भइको छ । प्रतिष्ठानका 
अध्यक्ष श्यामकृष्ण श्रेष्ठको 
सभापतित्वमा सम्पन्न भएको 
श्रद्धाञ्जली सभामा बेकुण्ठ कृष्ण 


श्रेष्ठको समकालिन साथी तथा 


शिक्षक तारामान जोशीले स्व. श्रेष्ठको 
जीवनको विविध पाटोको बारेमा 
प्रकाश पार्नु भएको थियो । त्यस्तै 
समाजसेवी कृष्णलाल गोजा श्रेष्ठले 
स्व. श्रेष्ठले मध्यपुर थिमिमा जीवन 
बिज्ञान प्रयोगशालाको स्थापना गरि 
योग बिज्ञानको शुभारम्भ गर्नु का 
साथै जीवनको उतरार्धमा आउने 
एक्लो पनबाट म्‌त्तीका लागि 
बृद्धबृद्धाका लागि दिवा सेवा गृहको 
स्थापना गर्ने सपना रहेकोमा उनको 
सपना पुरा गर्न सबैको सहयोगको 
आवश्यकता रहेको र प्रमुखत मध्यपुर 


थिमि नगरपालिकाले पहल गर्न अन्‌र 


वध गर्नु भयो । त्यस्तै कार्यक्रममा 


न्ह्याज्या खलःका अध्यक्ष शुसिला 
श्रेष्ठले खलःको हरेक कार्यक्रममा 
अप्रत्यक्ष रुपमा पर्दा पछाडि रहेर 
सहयोग गर्नु हुने र आफ्नो नामको 
भोको नरहेको व्यक्तित्वको धनी 
भएको बताउनु भयो । 
कार्यक्रममा प्रमुख अतिथिको 
रुपमा प्रतिष्ठानका आजीवन सदस्य 
तथा मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका 
नगर प्रमुख मदन सुन्दर श्रेष्ठले स्व. 
श्रेष्ठको योगदानको चर्चा गदै स्व. 
श्रेष्ठले मध्यपुर थिमिको साँस्कृतिक 
जागरणको लागि चिलाँख गुठीको 
स्थापना गर्नुका साथै मध्यपुर थिमिको 
सामाजिक जनजीवसँग गाँसिएको 
फोहरमैला तथा पानीको समस्याको 
बारेमा आफूलाई पर्दा पछाडि रहेर 
सधैं घच्घचाउने गरेको स्मरण 
गनूभयो । साथै प्रमुख श्रेष्ठले स्व. 
श्रेष्ठको सपना पुरा गर्नमा आफूले 
आवश्यक सहयोग गर्न प्रतिबद्ध र 
हेको पनि कायुक्रममा बताउनु भयो 
। कार्यक्रम प्रतिष्ठानका सचिव तथा 
साहित्यकार कृ्‌ष्णमोहन जोशीले 
संचालन गर्नु भएको थियो । 


कीर्तिप्रमा २१२ बर्ष पछि पृथ्वीतारापण 
शाहले ल्याएको चलन बहिस्कार 


काठमाडौं । पृथ्वीनारायण 
शाहको सांस्कृतिक अतिक्रमणको 
नमुना बनेको कीर्तिपुरको फलपाटी 
संस्कृतिलाई बहिस्कार गर्दै कीर्तिपुर 
वासीले सांस्कृतिक क्रान्ति गरेका 
छन्‌ । गोरखा राज्य विस्तरलाई 
सांस्कृतिक रुप दिने क्रममा पृथ्वीनार 
गयण शाहको कालदेखि नै 
उपत्यकामा फुलपाटी ल्याउने र सो 
क्रममा कीर्तिपुरमा पनि ल्याउने गरि 
न्थ्यो । तर पछिल्लो समयमा कीर्तिपुर 
वासीले गोरखा राज्य विस्तारको 
संस्कृति फुलपाटी ल्याउने चलनलाई 
बहिस्कार गरेका छन्‌ । गत बर्षदेखि 
सो चलनलाई बहिसकार गरेको थियो 
। २५२ बर्ष पछि अन्ततः सांस्कृतिकत 
अतिक्रमणलाई बहिस्कार गर्ने काम 
कीर्तिपुरवासीले गत बर्षदेखि शुरु 
गरेको थियो । 

नेवाः समुदायले मोहनी पर्वलाई 
निरन्तरा दिदै आएको छ भने सो 
पर्वलाई दशैंले अतिक्रमण गर्दै आएको 
अवस्था छ । यहि क्रममा प्रत्येक 
बर्ष मोहनी दशैंको अवसरमा 
दशमीको दिनमा कीर्तिपुको कोटघर 
वाट मिसा पायो भन्दै सिन्हःमू जात्रा 
प्रधानहरुले निकाल्ने गरिन्छ । पृथ्वीनार 


याण शाहले षडयन्त्रमुलक रुपमा 
कीर्तिपुर विजय भएको घोषणा 
पश्चात कीर्तिपुरमा सांस्कृतिक 
अतिक्रमण गर्ने क्रममा पायो जात्रा 
निकाल्नेलाई रुपान्तरण गरि सिन्हूमू 
जात्रा निकालिएको थियो । हतियार 
सहितको प्रदर्शन गर्ने पायो जात्रालाई 
बन्देज लगाई टिका राख्ने विषेश प्रकार 
को सांस्कृतिक महत्व रहेको सिन्हमू लिदै 
महिलाहरुले टिका लगाइदिने कार्य सुरु 
गरेको हो । आज भन्दा २५२ बर्षदेखि 
सुरु भएको यो चलन अहिले सम्म पनि 
निरन्तरता छ । बास्तवमा नेवाः 
समुदयाको पायो जात्रा भनेको खडग 
जात्रा हो । पा भनेको खडग अर्थात 
तरवार हो भने यो अर्थात या: भनेको 
जात्रा हो यस अर्थमा खडगको जात्रा 
हो। यो मल्लकालमा विकसित भएको 
र युद्ध संस्कृति हो । प्रत्येक बर्ष युद्ध 
अभ्यास गर्ने संस्कृतिको रुपमा पायो 
जात्रा अर्थात पायाः जात्रा निकाल्ने 
गरिन्छ । तर कीर्तिपुरमा भने पृथ्वीनार 
गयण शाहले पायो जात्रालाई मिसा 
पायोको रुपमा रुपान्तर गरेको र 
त्यहि कारण अहिले सम्म पनि 
महिलाहरुले सिन्ह:मू बोकी आउने 
गरिन्छ । 


दशैँ नमान्दा रिदामा र 


रामलीहाड 


यदि धर्म, आस्था परिवर्तन गर्नु, 
गराउनु अपराध हो भने इतिहासमा 
भाषा, धर्म र संस्कृतिकै कारण मारि 
एका अहिन्दूहरूको मुल्य आजको 
हिन्दूहरूले चुकाउनुपर्छ । 

धर्मपरिवर्तन गर्न पाइँदैन भनेर 
ज्यले नै बौद्धबाट हिन्दू बनाएका 
नेवारहरूलाई बौद्ध कायम गरोस्‌ । 
बोनबाट बुद्धिष्ट भएका 


तामाङहरूलाई बोन कायम गरियोस्‌ 


। आदिवासी, जनजातिहरू जसको 
इतिहासमा आफ्नै धर्म, आस्था थियो 
। उनीहरूलाई त्यो इतिहासको 
आस्थामा फर्काओस्‌ धर्म परिवर्तन 
गर्न पाउँदैन भने पृथ्वीनारायण 
शाहको सन्तान, वशंलाई पनि 
मुस्लिम धर्ममा फर्काउ । जनगणनामा 
लाखौँ आदिवासी, जनजातिलाई 
नसोधी हिन्दू लेखिएको 
दस्तावेजहरूलाई खुल्ला मैदानमा 
ल्याएर च्यातियोस । राज्यले धर्म 
परिवर्तन गराउन पाउँदैन । 
धर्मपरिवर्तन गर्न नपाउने भए 
बृद्धको अस्तित्वलाई लखेटेर भार 
तीयकरण भएर आएको 
बाह्मणवादको व्यबस्थालाई यो 
देशको परिचय बनाञन्‌ पाइँदैन । 
धर्मकै कारण नेपालमा जन्मिएका 
गौतम बुध्दलाई भारतमा लखेटिएको 
थियो । बुद्धको पहिचान र उसको 
स्वदेशी आस्थाकरण नेपालले गर्नुपर्छ 
। धर्मपरिवर्तन गर्न पाइँदैन 
यसकारण हिन्दू धर्मलाई पनि 
यो राज्यले बहिस्कार गर्नुपर्छ परि 
वर्तन हुँदै आएका सबै धर्म, आस्थाको 
एतिहासिक सम्बन्धमा लगेर यो 
देशको नागरिकलाई राज्यले अपरि 
वर्तित धर्मको जरा समाउन लाउनुपर्छ 
। किनकि हामीलाई सबैभन्दा बढी र 


७ गे परिवर्तन [छ ॥. १ [ 
जज्यले ने परिवर्तन गराईएको रछ 


हिन्दू बनाएको छ  व्राह्मणवादको 
व्यबस्थालाई पुज्न लगाएको रछ 
दशैं तिहार नमानेकै कारण 
झन्डाएर मारिएको संस्कृतिको सहिद 
“रिदामा आठपहरिया, राम्लिहाँङ 
आठपहरिया, जस्ता धर्मकै निम्ति मारि 
एका आदिवासी, जानजातिको दोष 
यो राज्यले स्विकार्न,पर्छ, र 


शहीद भए 


हिन्दूत्ववादको यो राज्य दण्डनीय 
हुनुपर्छ । दण्ड पाउनुपर्छ । भाषा, 
धर्म र संस्कृतिको कारण हजारौं 
नेवारहरूको नाक, कान काटिएको 
थियो, तिनीहरूलाई चिहानभित्रबाट 
तानेर नाक, कान जोडि दियोर्स्‌ 
यो देशमा धर्मपरिवर्तन गर्न पाइँदैन 
। बाह्मणवादको व्यबस्थालाई 
लादनकै निम्ति बिदेशी धर्म मान्नेहरू 
भनेर देश निकाला गरिएको 
आदिवासी नेवारहरूको राष्ट्रियता 
खोसिएको कारण यो हिन्दूसमाजले 
दण्ड पाउनुपर्छ । 
यो देशको सम्पूर्ण धार्मिक 
पहिचान लुटने हिन्दू हो । 
एकात्मकवादी हिन्दू शोषण, 
हिन्दूवादको राज्य हो । एकल जातीय 
न्दूहरूको पराकाष्ट नै धर्मपरि 
वर्तनको सुरुवात थियो । यसकारण 
भारतीयकरण भएर आएको 
बराह्मणवादको यो शोषणको 
व्यबस्थालाई राज्यबाट बहिस्कार गर 


“र, यो देशमा स्वदेशी आस्थाकरण 


गरेर कसैले देखाउँन सक्छ भने मात्र, 
धर्म परिवर्तनको बिरोध गर्न सुहाउँछ 
। होइनभने हिन्दूहरूले नै अरूलाई 
जबर्जस्ती हिन्दू बनाएको इतिहास 
हाम्रै अघि छ । 

हिन्दूवादको वीउ जोगाउने 
षडयन्त्रको साथमा नेपालको नयाँ 
संविधानका लागि तयार गरिएको 
मस्यौदाको धारा ३१ (३) मा पनि 
स्पष्टरूपमा कुनै व्यक्तिलाई एक 
धर्मबाट अर्को धर्ममा परिवर्तन गर 
उने कार्यलाई अपराधीकरण गरेको 
छ । यो हिन्दूवादी नेताहरूको चाल 
हो । ठिक छ यो संविधानले हिन्दू 
बाहेक अरू धर्म, आस्थामा विश्वास 
गर्नेलाई दण्डनीय बनाउँछ भने यो 
राष्ट्रलाई नै हिन्दू बनाउन लागेको 
अपराधमा सबैभन्दा पहिला यहाँका 
हिन्दू शाषकहरूलाई जेलमा हाल्नुपर्छ 
। यदि धर्म र आस्था परिवर्तन गर्नु 
अपराध हो भने इतिहासमा भाषा, 
धर्म र संस्कृतिकै कारण मारिएका 
अहिन्दूहरूको मुल्य आजको 
हिन्दूहरूले चुकाउनुपर्छ । 
पफपरगात004:0102400.0011 


२०७६ असोज २९ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ कौलागा: तृतीया 


पाँचखालमा फेला पस्यो 
किरातकालीन प्राचीन स्तम्भ 


फोटो: रासस 

काभ्रेपलाञ्चोक । खोज तथा 
अनुसन्धानका क्रममा 
काभ्रेपलाञ्चोकको पाँचखाल क्षेत्रमा 
प्राचीन सम्पदा, सामग्री तथा स्तम्भ 
भेटिन थालेका छन्‌ । हालै मात्र 
पाँचखाल नगरपालिका-१३ स्थित 


तेमालबँसीमा प्राचीन किरातकालीन 
स्तम्भ फेलापरेको हो । 
काभ्रेपलाञ्चोकमा पहिलोपटक 
किरातकालीन अवशेष (स्तम्भ) 
फेलापरेको बताइएको छ । असोज 
दोस्रो साता भारतीय पुरातत्व 
विभागका दुईजना खोजकर्ता 
सम्मिलित पाँच सदस्यीय टोलीले खोज 
अनुसन्धानका क्रममा भेटाएको उक्त 
स्तम्भ किरातकालीन रहेको पाँचखाल 
उपत्यका पुरातत्व खोज तथा 
अनुसन्धान समितिका सदस्य श्रीकृष्ण 
धितालले बताउनु भएको छ। 
स्तम्भ पाँचखाल नगरपालिका - 
१३ स्थित तेमालबँसी स्थित सुनकोसी 
नदी तथा झिक्‌ खोलाको दोभानमा 


जन्म: 
बि.सं. १९८५ असोज २६ 


(१ 


भावपूर्ण श्रद्वाञ्जली 


स्तम्भमा किरात धर्मावलम्बीले पूजा 
गर्दा बनाउने चित्रको आकृति छ। 

धार्मिक ग्रन्थहरुमा उल्लेख 
भएअनुसार स्तम्भ भेटिएको स्थान 
सुनकोसी नदी उत्पत्तिसँगै कौसिक 
त्रषिले तपस्या गरेको स्थान सुनकोसी 
नदी र क्रिकुखोलाको दोभान 


तेमालबँसी नै रहेको बताइन्छ। उक्त 
स्थानमा थप किरातकालीन सम्पदा 
एवं सामग्री भेटिनसक्ने भएकाले पुर 
तत्वको विभागका विज्ञ टोलीको 
सहभागितामा आउँदो कात्तिक 
पहिलो साताबाट थप अनुसन्धान गरि 
ने धिमालले बताए । 

यसअघि गत जेठ महीनामा 
पाँचखाल नगरपालिका-७ स्थित श्रीर 
।मपाटीमा लिच्छवीकालीन संर 
चनाको भग्नावशेष तथा सामग्री 
भेटिएको थियो । पुरातत्व विभागको 
एक टोलीले करिब दुई साता उक्त 
स्थानको सम्पदा अध्ययन एवं 
उत्खननमा पुरानो दरबार क्षेत्र र 
हेको भनिएको स्थानमा २४ इञ्चको 
ढुंगेगारो लगाएको कोठा, बाहिरी 


00 ७40 
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स्व. बद्वीमान खत श्रेष्ठ 


शान्ति खलःका संस्थापक सदस्य तथा आदरणीय मित्र 
बद्ढदीमान खमु श्रेष्ठको ९१ बर्षको उमेरमा असामयिक 
निधन भएकोले दिवंगत आत्माको चिरशान्तिको कामना गर्दै 
भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली व्यक्त गर्दछौं । साथै यस दुखद्‌ घडीमा शोक 
सन्तप्त परिवारजनमा धैर्यधारण गर्ने शक्ति मिलोस्‌ भन्ने कामना 
गर्दै हार्दिक समवेदना प्रकट गर्दछौं । 


कष्ण बहाडङर साह श्रेष्ठ 


शान्ति खलःका संस्थापक सदस्य 
सामाखुशी, काठमाडौँ । 


भागमा पर्खाल रहेको संरचना, 
माटोका भाँडाका टुक्रा, मसला पिँध्ने 
ढुंगाको खल, शिवलिंग, ढुंगेधारा, र 
गनीपोखरी भनिएको स्थानमा 
जमीनमुनि पाको माटोको डुँडबाट 
पानी ल्याउन बनाइएको पाइप तथा 
केही चौडा आकारका इँटा भेटिएको 
थियो । 

पाँचखालमा भेटिएका ती 
भग्नावशेष तथा सामाग्री प्राचीन 
लिच्छवीकालीन रहेको वरिष्ठ पुर 
[तत्व विज्ञ उद्धव आचार्यले बताए । 
स्थानीय बूढापाकाले पाँचखाल क्षेत्रमा 
मानदेवको दरबार, रानीपोखरी, र 
नीपानीको कवा, ढुंगेधारा र र 
नीपोखरी क्षेत्र करिब १२ रोपनीमा 
फैलिएको, खेतबारी खनजोत गर्ने 
क्रममा सयौँ वर्ष पुराना केही इँटा 
र सिक्का (मानांक), घरको जग, 
भाँडाका टुक्रा फेला परेको बताउँदै 
आएपछि पुरातत्व विभागले उक्त 
स्थानमा खोज अनुसन्धान गरेको हो 
। यस्तै, पाँचखाल नगरपालिका-६ 
स्थित महांकाल मन्दिरमा गत वर्ष 
सबैभन्दा सानो सिक्का (जाभा) 
भेटिएको थियो । उक्त चाँदीको मुद्रा 
विश्वकै सानो मानिएको छ भने 
पाँचखाल नगरपालिका-६ स्थित 
सम्पदा अध्ययनका क्रममा भेटिएको 
सिक्का पनि नेपालकै पुरानो सिक्का 
मानिएको छ । उक्त सिक्काको एक 
पाटामा 'भोगिनी' लेखिएको छ भने 
अर्को पाटामा सिंहको चित्र रहेको छ 
। पुरातत्वविद आचार्यका अनुसार 
भोगिनी 'पाली' भाषा हो । उनका 
अनुसार भेटिएका सबै प्रमाण 
लिच्छवीकालीन पाँचौँ, छैटौँ, सातौँ 
र आठौँ शताब्दीका हुन्‌ । 

खोज अनुसन्धानका क्रममा 
पाँचखाल क्षेत्रमा प्राचीनकालका 
भग्नावशेष एवं सामग्री भेटिन 
थालेपछि पाँचखाल उपत्यका पुरातत्व 
खोज तथा अनुसन्धान समितिले पुर 
तत्व विभागमा थप खोज तथा 
अनुसन्धानका लागि निवेदन दिएको 
छ । पाँचखालका बासिन्दाले सम्वत्‌ 
४र५ मा मानदेव पथमको 
शासनकालमा पाँचखाल नगर 
पालिका-९ पलाञ्चोकमा स्थापित 
पलाञ्चोक भगवती मन्दिर रहेकाले 
पनि यस ऐतिहासिक क्षेत्रको खोज 
अनुसन्धान गरी संरक्षणको माग गर्दै 
आएका छन्‌ । रासस 


मृत्यु 
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बिहानै खालीपेटमा यस्तो बनाएर ३ 
गिलास पानी पिउनुहोस्‌ 


काठमाडौ । पानी पिउँनु आफैँमा 
स्वास्थ्यका लागि लाभदायक हुन्छ । 
तर यो गर्मीमा पानीको विशेष महत्व 
हुने गर्छ । हामीलाई लाग्ने भन्दै धेर 
) रोगहरु पानीका कारण लाग्ने गर्दछन्‌ 
। पानी पिउदा पनि धेरै समस्याको 
समाधान हुन्छ । तर खाली पेटमा 
पानी पिउँनु स्वास्थ्यका लागि धेरै र 
म्रो हुनेछ । अधिकांश रोग पेटमा नै 
उत्पन्न हुन्छन्‌ त्यसैले खाली पेटमा 
पानी खानुको अर्थ धेरै छ । यसको 
प्रमुख फाइदा पेट स्वस्थ बनाउनु हो 
। 
वरिष्ठ पेट रोग तथा कलेजो र 
पेग बिशेषज्ञ डा. संदीप राज कृर्वँर 
यदि मानिस स्वस्थ रहने हो भने 
पेटलाई स्वस्थ राख्नुपर्ने बताउनुहुन्छ 
। उहाँ भन्नुहुन्छ मानिसका अधिकांश 
रोग खानपानबाटै उब्जिन्छन्‌ । 
खानपानको पहिलो घर भनेको पेट 
हो। पेटलाई नै सबै कुरामा बचाउने 
हो भने अधिकांश प्राणघातक रोगबाट 
बच्न सकिन्छ । पेट स्वास्थ्यका लागि 
बिहानैको मनतातो पानी अमृत 


समान हुन्छ । 
खाली पेट पानी खादा 
स्वास्थ्यमा फाइदा हुने तथ्य सर्वप्रथम 


जापानमा प्रमाणित भएको हो । प्राय 
जापानीले बिहान उठ्नेवित्तिकै चार 
गिलास पानी खान्छन्‌ । पानी खाएको 
आधा घन्टापछि मात्र ब्रेकफास्ट 
लिन्छन्‌ । यो वाटर थेरापीले 
उनीहरुलाई सक्रीय र स्वस्थ रहन 
मद्ृत गरिरहेको छ । खाली पेट पानी 
खाँदा करिब ९० प्रतिशत रोगबाट 
बच्न सकिन्छ । यसमा पनि मनतातो 
पानी उपर्युक्त हुने बताइएको छ तर 
गर्मीमा सामान्यतया तातो भन्दा 
ठिक्क चिसो पानी पाउन सुझाव 
दिइन्छ । हामीले कहिले पनि ज्यादै 
चिसो पानी पिउनु हुँदैन । आउँनुहोस्‌ 
बिहान उठ्दा पानी पिउदा हुने 
चमत्कारिक लाभहरु । 

आन्द्रामा फ्लस स्‌ खाली पेट 
प्रशस्त पानी खादा पेटका विकार 
शौचमार्फत जाने र पेट सफा हुन्छ 
। यसले पाचन प्रणालीलाईपनि 
सहयोग गर्छु । तपाईलाई एक बिहानै 
शौच आउदैन भने कम्तिमा दुई 
गिलास मन तातो पानी खाली पेट 
खाँदा खुलेर शौच आउछ । 


जन्म: 
बि.सं. २००५ पुष ८ 


शरिरका विकार फालिदिन्छ स्‌ 
तपाई बाथरुम जाँदा शरिरका 


उत्तेजित र विकारलाई बाहिर 
फालिदिनुहुन्छ । जतिधेरै पानी 
पिउनुहुन्छ त्यति धेरै विकार शरिर 
बाट फाल्न सहयोग पुग्छ । भोक 
बढाउछ: नियमित खाना खानु 
महत्वपूर्ण हुन्छ । तर भोक लागेन 
भने के गर्ने रु खाली पेट पानी 
पिउदा तपाईको भोग जाग्छ । बिहान 
उठ्ने वित्तिकै खाली पेटमा दुई गिलास 
पानी पिउनुहोस तपाईलाई भोक 
लागिरहन्छ । 

टाउको दुख्नबाट बचाउछ स 
मानिसलाई बारम्बार टाउको दुख्नुको 
मुख्य कारण प्रर्याप्त पानी नपिउनु 
हो । डिहाइड्रेसनको मुख्य लक्षण नै 
टाउको दुख्नु हो । तसर्थ बिहान 
उठ्नेवित्तिकै पानी खानु भयो भने 
यो समस्याबाट मुक्ती मिल्छ। टाउको 
दुख्नबाट बचाउनको अतिरिक्त यसले 
श्वासको दुर्गन्ध र अन्य व्याक्टेरि 
याको संक्रमणबाट जोगाउछ । 

कोलोन सफा गर्छ: पानी पिउदा 
कोलोन सफा गरिदिन्छ। एक गिलास 
पानी खाली पेट खाँदा कोलोनमा 
जम्मा भएको लेदो र विकार सफा 
गरिदिन्छ । कोलोन सफा भएमा शरि 
रलाई आवश्यक पोषक तत्व शोषण 
गर्न सहयोग पुयाउछ । तपाईको 
कोलोन सफा भएमा समग्रमा सम्पूर्ण 
शरिर नै स्वस्थ हुन्छ । 

मेटाबोलिजमलाई तीव्र पार्छ, यदि 
तपाईले डाइटिङ गर्दै हुनुहुन्छ भने 
खाली पेट पानी खानु उत्तम उपाय 


भावपूर्ण आद्दाञ्जली 


स्व. पद्महरि किलंन श्रेष्ठ 


यस साप्ताहिकका शुभचिन्तक तथा आत्मिय मित्र हरिसुन्दर 
श्रेष्ठका पुजनीय पिता पद्महरि किलंन श्रेष्ठको ७० 
बर्षको उमेरमा असामयिक निधन भएको आज १३ औं दिनको 
पुण्य तिथिमा दिवंगत आत्माको चिरशान्तिको कामना गर्दै 
€१ भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली व्यक्त गर्दछौं । साथै यस दुखद्‌ घडीमा शोक 
सन्तप्त परिवारजनमा धैर्यधारण गर्ने शक्ति मिलोस्‌ भन्ने 
कामना गर्दै हार्दिक समवेदना प्रकट गर्दछौं । 


थिमि टाइम्स साप्ताहिक परिवार 


शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर । 


हो । पानी पिउदा कम्तिमा पनि २४ 
प्रतिशतले मेटाबोलिजमलाई बृद्धि गर्छ 


। यसको अर्थ तपाईले चाँडो र 
प्रभावकारीरुपमा खाना पचाउन 
सक्नुहुन्छ । जसका कारण छोटो 
समयमा नै तौल घट्छ । 

उर्जा बढाउछ स्यदि तपाईलाई 
अल्छि लागेको छ भने एक गिलास 
पिउनुहोस । खाली पेट पानी खाँदा 
रगतका रक्त कोषिकालाई चाँडो बढ्न 
सहयोग पुयाउछ । जति धेरै 
कोषिकाको बृद्धि हुन्छ त्यति नै धेरै 
शरिरमा अक्सिजन प्रबाह हुन्छ । 
यसको अर्थ तपाईमा एक प्रकारको 
उर्जा मिल्छ । 

अनुहारको छालामा चमक 
ल्याउछ: खाली पेट प्रशस्त पानी 
खादा अनुहारको चमक बढाउछ । 
शरिरमा जति बढी विकार र उत्तेजित 
तत्व हुन्छ त्यति नै तपाईको अनुहार 
को छाला नराम्रो बनाउछ। तर प्रशस्त 
पानी खाँदा विकार हट्ने भएकोले 
अनुहारको सुन्दरतामा निखार आउछ 
। रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता बृद्धि 
गर्छ : समग्र स्वास्थ्यको लागि पानी 
नभई नहुने तत्व हो । शरिरमा तर 
ल पर्दाथको सन्तुलनका लागि पनि 
पानी नभई हुदैन । दिनहुँ खाली 
पेटमा पानी खाँदा रोग प्रतिरोधात्मक 
क्षमता बृद्धि गर्छ। तपाईको रोग प्रतिर 
धात्मक क्षमता बलियो भएमा तपाईलाई 
कुनै पनि प्रकारका रोग लाग्दैन । 
एजेन्सीको सहयोगमा र यसअघि 
प्रकाशित तस्वीरमा अन्यथा पर्न 
गएकोमा सम्पादक समूह क्षमा चाहान्छ 
। 


क 
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२०७६ असोज २९ गते बुधबार 


ने. सं. ११३९ कौलागा: तृतीया 


थिमि लइम्स साप्ताहिक 


- सिद्धान्त विहीन राजनीति, श्रम बिहीन सम्पत्ति, विवेक 
विहीन भोग विलास, चरित्र विहीन शिक्षा, नैतिकता विहीन 
व्यापार, मानवियता विहीन विज्ञान र त्याग विहीन पूजा पाप 


हो। - महात्मा गान्धी 


16 00. 2019 /6०16500/ 


सम्पादकीय २ ______ 
देशमा विधिको शासनको 


शुरुआतको आभास 


देशमा गणतन्त्रको स्थापना पश्चात पनि नेता र 
कार्यकर्ताहरुमा सत्ता र शासनको पहँचका कारण जे गर 
पनि हुने मानसिकताको विकास भएको छ । देशमा मौलाउँदै 
गएको यस प्रकारको प्रवृतिमा भने अब उन्मुक्ति पाइने 
समय सकिएको सन्देश हालैका केही घटनाबाट प्राप्त 
भएका छन्‌ । केही दिन पहिले यौन दुव्यवहारको आरोपमा 
प्रतिनिधि सभाका तत्कालीन सभामुखले पदबाट राजीनामा 
दिन बाध्य भएको छ भने उनी बिरुद्ध प्रहरीले हिरासतमा र 
खेर अनुसन्धान गरिरहेको छ । प्रतिनिधि सभाकै अर्का 
सदस्यलाई १२ वर्ष अगाडि भएको हत्याको आरोपमा प्रहर 

पक्रेर हिरासतमा राखेको छ । यी दुवैलाई सांसद पदबाट 
निलम्वन गरिएको छ । जनकपुर विमानस्थलमा एउटा 
एअरलाइन्सको काउन्टरमा अभद्र व्यवहार गरेको अभियोगमा 
समेत प्रतिनिधि सभाका एक सदस्यलाई प्रहरीले पक्रेको 
समाचार छ । माथिका घटनाहरू हेर्दा लाग्छ - 'अब 
सानालाई ऐन ठूलालाई चैन' हुने दिन गएको जस्तो छ। 

राजनीतिक प्रभाव र पहुँच हुनेहरूलाई कानुन नलाग्नु र 
तिनका आसेपासेले समेत कानुन तोडेर 'पौरख' देखाउनु 
नेपाली समाजको नियतिजस्तै बन्न पुगेको थियो । यी 
पछिल्ला घटनाले भने साँच्चै नै विधिको शासन कायम हुने 
आशा पलाएको छ । नेपाल प्रहरीले कानुन पालना गराउन 
यस्तै तदारुकता कायम राख्ने हो भने नेपाली समाज लामो 
समयको दण्डहीनताको कलंकबाट मुक्त हुनसक्छ । सायद 
यही अपेक्षा राखेर समाज र सामाजिक सञ्जालमा सबैतिर 
प्रहरीले थालेको कारबाहीको सराहना एवं समर्थन भएको छ 
। सामाजिक सञ्जालमा त मानवीयता विरुद्ध विगतमा 
भएका सबै अपराधको छानबिन हुने र दोषीमाथि प्रचलित 
कानुनअनुसार मुद्दा चलाइने माग समेत गरिएको छ। अपर 
।ध अनुसन्धानका लागि प्रहरीले हिरासतमा लिँदैमा कोही 
पनि अपराधी ठहर हुँदैन । कसुरदार ठहर गरेर सजाय दिने 
अधिकार कानुनले न्यायाधीशलाई मात्र दिएको हुन्छ । 

कुनै अभियोगमा आफ्नो दलको नेता कार्यकर्ता पक्राउ 
परेमा षडयन्त्र देख्ने र सडकमा आन्दोलन गर्ने प्रवृत्ति पनि 
नेपालका राजनीतिक दलका कार्यकर्तामा देखिन्छ । यसपटक 
भने तत्कालीन सभामुखलाई सत्तारुढ दलले बचाउने प्रयास 
गरेन । यस्तै, हत्याको अभियोगमा पक्राउ परेका सांसदका 
पक्षमा स्थानीय स्तरमा गरिएको प्रदर्शनलाई समेत ती 
सांसदको दलका केन्द्रीय नेताले आलोचना गरेर बेलैमा 
पार्टी विधिको शासनको पक्षमा रहेको स्पष्ट पारे । यो 
नेपाली समाजसँगै राजनीतिक दलका नेता कार्यकर्ता पनि 
परिपक्व र लोकतान्त्रिक हुँदै गएको संकेत पनि हुनसक्छ । 
यद्यपि, प्रहरी अनुसन्धान फितलो बनाइने, प्रमाण मेटाइने 
र उन्मुक्तिका लागि न्यायालयलाई प्रयोग गरिने सन्देह भने 
बाँकी नै छ । अहिलेजस्तै विधिको शासनप्रति प्रतिबद्धता 
प्रकट गर्ने हो भने राजनीतिक दलहरूलाई “अपराधीका 
अखाडा' भन्नेहरू झुटा साबित हुनेछन्‌ । यस्तै, व्यक्ति 
विशेषको अपराधका लागि दललाई नै दोष दिनुपर्ने अवस्था 
पनि आउनेछैन । विधिको शासन कायम गर्ने दृढता देखाउन 
सके संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रका विरोधीहरूको मनोबल 
यसै कमजोर हुनेछ । यस प्रकारको कार्यको निरन्तरताका 
कारण बर्षौदेखि न्यायको पर्खाइमा रहेकाले समेत न्याय 
पाउने झिनो आशा पलाएको छ । ति अमुक आशाको 
बिलय नहोस्‌ । 


दसैं सांस्कृतिक चाड कि राजनीतिक ? 


- डम्बर चेम्जोङ 

विगत तीन दशकमा दसैं कुन 
समुदायको हो र कुन समुदायको हैन 
भन्ने बहचर्चित रह्यो । दसैं आफ्नो 
समुदायको होइन, बरू आफ्नो 
समुदायमाथि राज्यले जबर्जस्ती मान्न 
बाध्य पारिएको भनेर परित्याग र 
बहिष्कार गर्ने प्रक्रिया पनि चल्यो । 

मलाई दसैं कसको हो, कसको होइन 
भन्दा पनि कून समुदायले आफ्नो हो वा 
होइन भन्नेमा कसरी, कस्तो दाबी गर्छन 
? त्यस्ता दाबीको पृष्ठभूमिलाई 
ऐतिहासिक र राजनीतिक परिप्रेक्ष्यमा 
हेर्नुपर्छ भन्ने लाग्छ । 

मेरो जन्म, हुर्काइ र सामाजिकीकर 
णले म लिम्बू । उच्च शिक्षामा एमए, 
एमफिल र पिएचडी डिग्री मानवशास्त्रमै 
लिएँ । यही शास्त्र अध्यापन मेरो जीवन 
निर्वाहको आधार हो । राजनीतिक परि 
भाषामा भन्ने हो भने मेरो बाल्यकाल र 
स्कुले जीवन नसकेसम्म मैले दसैँ एउटा 
स्थानीय सत्तासीन सानो सामन्तको घर 
मा मनाइएको चाडको रूपमा देखेँ, भोगे 

। मेरो हजुरबुबा लिम्बू किर्पाटया 

जिम्मावाल सुब्बा हुनुहुन्थ्यो । आजको 
लेखाइ-पढाइमा निरक्षर उहाँलाई जिल्ला 
अड्डाबाट खटिएका कसैले नाम सोधे उहाँ 
सामान्यभन्दा चर्को स्वर निकालेर 
भन्नुहुन्थ्यो, 'सुब्बा दरबारसिंह लिम्ब्‌' । 

हाम्रो घरमा छ-सात थान विभिन्न 
साइज र डिजाइनका खुँडा, पाँच-छ थान 
विभिन्न तरबार, दुईवटा वेअनेट (र 
गइफलको टुप्पोमा फिक्स गर्ने चुप्पी), 
ढाल लगायत युद्ध जनाउने वा सम्झाउने 
हतियारहरू थिए, साना-ठूला नगराहरू 
थिए । यी जिम्मावाल सुब्बाका सत्ता 
परिचायक निशान होलान्‌ । 

हाम्रो घरछेउ जोर मौलो (दसैंमा 
बलि दिने काठको मुडको) थियो । मौलो 
पूजा गर्ने खलाजस्तो जग्गामा सफा 
लिपपोत गरेर अनेक खाले रेखी लाएर, 
कुनैमा कुभिण्डो, कुनैमा फूल सजाएर र 
खिन्थ्यो । ती सबै हतियार चम्काएर, 
टल्काएर, धारतिर ठाडो पारेर भित्तामा 
झुण्ड्याइएको हुन्थ्यो । 

यस्तो थान स्थापना गरेर दसैंको 
फूलपाती अघिदेखि दशमी टीकाको 
दिनसम्म दैनिक बिहान दाहाल (पण्डित) 
दाइहरू दुई जना, कहिले तीन जना पाठ 
पढ्थे । पण्डितहरूले पाठ नसकिकन 
केही खान पाइन्नथ्यो । 

नवमीको दिन राँगो बलि दिएपछि 
(मार हान्ने भन्थे) मौलो पूजा बडो 
भिडभाड र रामरमिताका साथ सकिन्थ्यो 
। दशमीको दिन दाहाल पण्डित (हामी 
माइला दाजु भन्थ्यौं) बिहान आउनुहुन्थ्यो 
। पूजा अनुष्ठान सम्पन्न गरेर घरको 
मूल ढोकामाथि अनि हाम्रा हजुरबुबालाई 
टीका लाइदिएपछि हजुरबुबाले हामी 
सबैलाई पालैपालो आशीर्वादसहित सेतो 
टीका लगाइदिनु हुन्थ्यो । 

पण्डितले पनि हजुरबुबालाई सेतै 
टीका दिनुहुन्थ्यो । मेरा हजुरबुबाले 
पण्डितलाई ढोग्नु भएको सम्झना छैन । 
पण्डित दाइले ने हजुरबुबालाई 'जी- 
बा' भनेर ढोगेको देखेँ । 'जी-बा' भनेको 
के होला ? अहिले सम्झँदा लाग्छ, 'जी 
गरेँ बा' भनेको होला । 

दशमीको दिन गाउँ-छिमेकीहरू 
हजुरबुबाको हातको टीका थाप्न आउँथे 
। उहाँलाई जग्गाको पोत (तिरो) 
बुझाउनेहरू विभिन्न गाउँ (अलि 
टाढाबाट पनि) बाट आउँथे । 

“उनीहरू हाम्रा बाजेको रैती हुन' 
भनेर हामी बुभथ्यौं, भन्थ्यौं । तर नाता 
साइनो बिनाको सम्बोधन हुन्थेन । आफ्नो 
जिम्माभित्रका पोत तिर्नेहरू दसैंमा र 
क्सी, सँगुरका करङ मासुजस्ता केही न 
केही कोसेली बोकेर हजुरबुबाको हातको 
टीका लगाउन दशमीपछि पूर्णिमासम्मै 
आउँथे । 

हाम्रो घरमा झन्डै ३०-३५ सेर र 
क्सी जाने चिनियाँ माटोको एउटा गाग्रो 
थियो । हजुरआमा, आमाले रक्सी कोसेली 
त्यही गाग्रोमा खन्याउँदै खाली बोतलमा 
घरकै अर्को रक्सी भरेर फिर्ता गर्नुहुन्थ्या 

“। हामी केटाहरू त्यो गाग्रो रक्सीले भरि 
यो भरिएन, उत्सुकतापूर्वक जाँचेजस्तो 
गर्दै मणिपुरे बटुकामा (ठमेल-बौद्धतिर 
यस्ता बटुकालाई सिङ्गिङ वोल भनेर बेच्ने 
गरेको देख्छु) सारेर स्वाट्ट पाथ्यौं । 
नवमीका दिन चढाएको बलिपूजाको (र 
गो, खसी) मासु सबैमा बाँड्ने हो । 

घर र पाहुनाका निम्ति मूलत: सुँगुर 
नै चल्थ्यो । लिम्बू किपटिया सुब्बाहरूले 
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चलाए पनि दसैंमा सुँगुरको बलि दिँदैनथे 
। तर सबै लिम्बूले सुँगुर पाल्ने भनेको 
आफ्नो इष्ट देव-देवताका लागि हो भन्ने 
विश्वास आमलिम्बूहरूमा मैले देखेँ, भोगेँ 
। जुनसुकै बेला-अवसर होस, पूजा 
अनुष्ठान सम्पन्न नगरी लिम्बूले सुँगुर 
मारेको मैले देखिनँ । मेरो गाउँका 
विश्वकर्माहरूले भने दसैंको नवमीको दिन 
सुँगुर बलि दिन्थे । 
यसरी मेरो परिवारमा दसैं मनाउने 
परम्परालाई अहिले मेरो अध्ययनको विषय 
मानवशास्त्रीय कोणबाट हेर्दा लाग्छ: दसैं 
सांस्कृतिक चाड होइन । कुनै चाडपर्व, 
अनुष्ठान, पूजाआजा सांस्कृतिक हुन 
त्यसको सम्बन्ध मानव र समाजको सृष्टि 
र त्यसको संरक्षणसँग सम्बन्धित हुन्छ । 
मानव जीवनको सार्थकता र 
अर्थपूर्णतासँग जोडिएको हुन्छ । हामी 
मान्छे हुनुको अर्थबोध र अस्तित्ववोधसँग 
सम्बन्धित हुन्छ । दसैंमा यस्तो सन्दर्भ 
केही देखिँदैन । 
यो धार्मिक चाड पनि होइन । दसैँ 
त शक्तिपूजा, लडाइँ, असुर (नराम्रा, र 
[क्षसी) शक्तिमाथि सुर (देव) शक्तिले 
विजय प्राप्त गरेको अवसरमा गरिने 
पूजाआजा र अनुष्ठानको वरिपरि घुम्ने 
चाड हो । बलि चढाउने भनेपछि यो 
हिंसासँग सम्बन्धित हुने भइहाल्यो । 
दसैंलाई जित र हारको सामान्य 
अर्थमा मात्रै बुभ्ने भन्दा पनि हिजो 
दासयुगमा पनि हार्नेहरूलाई दास बनाउने 
अभ्यास थियो । सामन्ती कालमा 
शासनसत्ता र राज्य व्यवस्थाको हकमा 
दसैंले शासक र शासनको हैकम हामी 
प्रजालाई स्वीकार्य छ भन्ने प्रतीकात्मक, 
लक्षणात्मक अर्थमा पाउमा ढोग्ने र 
आशीर्वाद थाप्ने चलनको रूप लियो। 
दसैं त सत्तासँग सम्बन्धित, 
सत्तासीनहरूको सत्ता-हैकमलाई नवीकर 
ण गर्ने चाड हो भन्ने लाग्छ । विजेताहरूले 
जितेको सत्य-साँचो हो भनेर मनाएको 
विजयोत्सवजस्तो । जित्नेहरूले उत्सव 
मनाउँदा हार्नेहरूले पनि तिमीहरूले 
जितेको साँचो हो भन्ने क्राको स्वीकार 
पक्ति स्वरुप आशीर्वाद थापेजस्तो । 
सत्तासीनहरूले मनाउने दसैंको 
प्रक्रिया हेर्दा पनि फूलपाती गोरखाबाट 
लिंगो बोकेर काठमाडौंमै ल्याएर स्थापित 
गर्नै हो। सत्ताको सवारी, सत्ताको आगमन 
गोरखाबाट काठमाडौं आएको क्रा हाम्रा 
अगाडि छर्लङ्ग छ । काठमाडौंमा सेनाका 
हरेक गुल्म, त्योभन्दा उपल्लो तहले 
अनिवार्य रुपमा राँगाको बलि दिनैपर्ने 
चलन थियो । गणतन्त्रकालमा पनि त्यो 
यथावत्‌ होला कि ! 
यस प्रसंगमा मेरा गुरु प्रोफेसर 
डेविड होमबर्गले दसैंबारे मार्टिन चौतार 
वीबाट निस्कने “स्टडिज इन नेपाली हिस्ट्री 
एन्ड सोसाइटी' जर्नलमा लेख्नुभएको छ 
। उहाँले स्पष्ट रुपमा दसैं सत्तासीनहरूले 
एउटा बाध्यात्मक राजनीतिक परिस्थिति 
सृजना गरिकन मान्न लगाएको चाड हो 
भन्ने तर्क गर्नुभएको छ। 
हारेका र सत्ता गुमाएका पक्षहरूले 
राज्यको त्यो हैकमलाई हामी मान्न तयार 
छौं भनेर स्वीकार गरिएको प्रतीकात्मक 
चाड पनि हो दसैँ । राँगा बलि दिने 
सन्दर्भले सत्ता जोसँग छ, हतियार जोसँग 
छ, उसले मेरो सत्ता र हाम्रो हैकमलाई 
स्वीकार नगर्नेहरूको हालत पनि यही 
जीवातको जस्तो हुनसक्छ है भन्ने 
प्रतीकात्मक तथा ध्वन्यात्मक सन्देश 
प्रवाह गरेको कुरा प्रोफेसर होमबर्गले 
अर्थ्याउनु भएको छ। 
बाल्यकालमा मैले भोगेको देखेको 
दसैंमा पनि हतियारको पूजा गर्ने, शान 
लगाउने, चम्काउने, बलि दिने कुराहरू 
थिए । मेरो परिवार वा मेरो गाउँका 
सुब्बाहरूले जति दसैं मनाए, त्यो हेर्दा 
जो लिम्बूहरूले स्थानीय स्तरमा आफ्नो 
सत्ता प्राप्ति गरेका छन, त्यहाँ केन्द्रीय 
सत्ताले आदेश दिएर आएको भए पनि 
त्यो सत्ताको बागडोर हातमा 
लिएकाहरूले चाहिँ त्यो सत्ताको हैकमको 
निरन्तरताकै रुपमा खासगरी किपटीया 
सुब्बाहरूले अभ्यास गरेको देखिन्छ । 
काठमाडौंमा सत्ताको बागडोर 
सम्हालेको राजकीय सर्वोच्च व्यक्तिकोमा 
कर्मचारी आसेपासे सबै टीका थाप्न जाने 
अभ्यासलाई “तपाईंको हैकम हामी 
स्वीकार गर्छौँ' भनिरहेको अर्थमा बुभ्न 
सकिन्छ । टीका थाप्नुले तपाईंको 
आशीर्वाद बिना र तपाईंको संरक्षणबिना 
हामी मान्छे हुनु बेकार छ भन्ने 
लक्षणाभाव र अर्थबोध गराउँछ। 


चाड त हुँदै हो, यसलाई सामन्तवादको 
पदृतिभित्र र त्यो उत्पादन प्रणालीभित्र 
सत्ता र त्यसको हैकमलाई प्रजाहरूले 
स्वीकार गर्ने माध्यमको प्रतीकात्मक 
अर्थमा पनि बुभ्नुपर्छ । 

अहिले पनि हामीले काठमाडौंमा 
हेरिराखेका छौं, सत्तासीनहरूले टीका त्यै 
पुरानै ढंगमा लगाउने, लगाइदिने र 
'प्रजा'हरू टीका थाप्न जाने गरिरहेकै 
छन्‌ । त्यसैले दसैंलाई मैले राजनैतिक 
रुपमा विकसित चाड भनेको हुँ। 

अर्को कुरा, दसैंको सामाजिक पक्ष 
हो । नेपालमा केन्द्रीय र स्थानीय 
शासकहरू मार्फत मान्यता पाएपछि 
विभिन्न समुदायले आफ्नै विशिष्ट 
सामाजिक, सांस्कृतिक परिस्थितिमा 
दसैंलाई आफ्नै ढंगले सहवरण गरेर, 
आफ्नै ढंगले 'मोडिफाइ' गरेर मनाउने 
अभ्यास सुरू भएको सहजै देख्न सकिन्छ 
। जस्तै लिम्बू, राईमा सुँगुरको मासु र 
जाँडरक्सीको प्रशस्त उपभोगका साथ 
दसैं मनाउने चलन थियो । यद्यपि अचेल 
दसैं परित्याग र बहिष्कारको चलन 
ज्यादा देखिन्छ । यसरी आ-आफ्नो ढंगले 
जातीय, सामुदायिक परम्परा, सहजता 
र सामाजिक चलनअनुसार दसैं मनाइन 
थालेपछि दसैंले सामाजिक चाडको 
मान्यता पायो भन्ने लाग्छ । 

कतिपय आदिवासी जनजाति परि 
वार र समुदायले खानपानसँगै दसैँमा 
दूर्गापूजा गर्ने देखासिकी पनि गरेका 
होलान्‌ । सँगैको समाजले भव्य दसैं 
मनाउँदा छिमेकीमाझ आवतजावत, 
मिष्ठान्न भोजन बाँडेर खाने, निम्तो दिने 
आदि प्रक्रियाले पनि दसैंले सामाजिक 
रुप लिएको हुनुपर्छ । 

मेरो हजुरबुबाले २०४६ सालको 
परिवर्तन देख्न पाउनुभएन । हजुर 
बुबाभन्दा बुबा पहिले नै परलोक 
हुनुभएकोले मौलोमा दिने बलिपूजा हाम्रो 
घरमा त्यत्तिकै रोकियोझैं लाग्छ । 
त्यसपछिका दसैंमा मेरी आमाले 
गाउँछिमेकीलाई टीका सामाजिक अर्थमा 
लगाइदिन थाल्नुभयो । 

२०४६ सालको राजनीतिक परि 
वर्तन यता नेपालका आदिवासी 
जनजातिमाझ दसैं परित्याग र बहिष्कार 


को प्रसंग र अभियान मुखर बन्यो । 
दसैं बहिष्कार अभियानलाई पनि र 
1जनीतिक सत्ताकेन्द्रित कोणबाट हेर्नुपर्छ 
। मानवशास्त्रभित्रको संरचनावादी 
दृष्टिकोणले हेर्दा बहिष्कार गर्नु पनि 
एकप्रकारले दसैं मनाउनु हो भन्ने लाग्छ 
। गोरखाबाट फूलपाती बोकेर ल्याई 
काठमाडौंमा फूलपातीको हर्कबढाइँ सुरू 
हुने कुराले राज्य विस्तारको परिप्रेक्ष्य र 
सम्बन्ध गाँसेर ल्याउँछ । खास गरेर 
आदिवासी जनजाति राजनीतिक संगठक 
र उनीहरुका समुदायको बुझाइमा गोर 
खा राज्यको विस्तारले उनीहरूले साविक 
स्वशासित राज्यहरू गुमाएका प्रसंग 
मुखरित भएको देखिन्छ दसैं बहिस्कार 
को क्रामा । 

लिम्बूहरूले दसैं बहिष्कार गर्न 
थालेको प्रसंग पनि उनीहरूको किपटको 
व्यवस्था र भूमिमाथिको सामुदायिक 
स्वामित्वको व्यवस्था समाप्त भएपछिको 
राजनीतिक सन्दर्भमा बुभनुपर्छ । 

स्थानीय सत्ता गुमिसकेपछि नभएको 
सत्ताको नवीकरणको के अर्थ भनेर पनि 
लिम्बूहरुले दसैं परित्याग र बहिस्कार 
गर्दै गए वा “दसैं हाम्रो होइन' भन्ने 
अभियान सुरू भएको होला । 

समगण आदिवासी जनजाति 
आन्दोलनको सन्दर्भमा भने राज्य विस्तार 
का क्रममा इतिहासमा आफ्नो स्थापित 
राज्यहरू कसरी गुम्दै गयो, त्यसपछि 
कसरी वर्तमान राज्यले आफ्नो हैकम 
जमायो भन्ने अझ स्पस्ट पार्न पनि 
बहिष्कारको आन्दोलन भयो जस्तो लाग्छ 
। तथापि सामाजिक रुपमा प्रायः सबै 
समुदायले एक न एक ढंगले दसै मनाउँदै 
आएका छन्‌ । कसैले बाध्यात्मक रुपमा 
होस, कसैले रहरले होस, दसैंकै अवसर 
पारेर वर्षवर्षमा व्यक्तिगत, पारिवारिक 
र सामाजिक सम्बन्ध नवीकरण भइर 
हेकै छन्‌ । (गत असोज १२ गते मार्टिन 
चौतारीमा त्रिवि मानवशास्त्र विभाग 
प्रमुख डम्बर चेम्जोङले आदिवासी 
जनजाति र दसैं विषयमा प्रस्तुत गर 

“को विचारको सम्पादित अंश । 

आयोजक: इन्स्टिच्युट फर सोसियोकल्चर 
ल रिसर्च एन्ड एनालिसिस) - 
सेतोपाटीबाट 


सुतसँग जोडिएका रोचक कुरा 


ज्योतिष शास्त्रका अनुसार प्रत्येक 
धातुले हामीमाथि प्रभाव पार्ने गर्दछ 
किनभने यो सबै सौर्यमण्डलमा रहेका 
ग्रहको खेल हो । हरेक धातुको एक 
विशेष ग्रहसँग सम्बन्ध हुन्छ । यी ग्रहले 
ती धातुलाई आफू अनुसार प्रभावित 
गर्ने गर्दछ । 

तामा, चाँदी, सुन वा महँगा रत्न 
वा हिराले बनेको आभुषण, यी सबै क्र 
[ले कि त हामीमा सकारात्मक प्रभाव 
पार्ने गर्दछ वा यसले हामीमाथि नकार 
त्मक असर पनि पुर्याउने गर्दछ । 

तर यदि तपाईं सुन लगाएर आफ्नो 
जीवन सुखमय बनाउन चाहनुहुन्छ भने 
पंडित प्रफुल्ल भट्ट अनुसार थाहा 
पाउनुस्‌ सुनका शुभ-अशुभ असर र 
यसको प्रयोग गर्ने तरिका बारे । 

खुट्टामा सुन नलगाउनुहोस: खुट्टामा 
सुनको बिच्छी वा पाउजु लगाउनु हुँदैन 
। सुनलाई खुट्टामा लगाउँदा दाम्पत्य 
जीवनमा समस्या आउन सक्छ र 
स्वास्थ्य पनि खराब हुनसक्छ । 

घरको यो दिशामा राख्नुहोस्‌ सुनः 
केही मानिसहरु सुन घरमा राख्छन्‌ । 
त्यसकारण यदि तपाईं सुनलाई दराजमा 
वा लकरमा राख्नुहुन्छ भने घरको उत्तर 
-पूर्वमा राख्नुहोस्‌ । 

यसरी राख्नुहोस्‌ सुन: सुन रातो 
वा पहेँलो कपडामा बाँधेर राख्दा शुभ 
मानिन्छ। सुनसँग केसर पनि राख्नुहोस्‌ 
। यसले घर-परिवारमा धनधान्यको 
समृद्धि हुन्छ। 

गर्भवतीले नलगाउनुस्‌ सुनः 
गर्भवती र वृद्धाले सुन धारण गर्नबाट 
बच्नुहोस्‌ । थोरै लगाउन सक्नुहुन्छ तर 
धेरै लगाउनुहुन्छ भने समस्या सुरु 
हुनसक्छ। 

यदि सन्तान चाहिए: सन्तान भइर 
हेको छैन भने देब्रे हातको साँहिली औंला 
(रिंग फिंगर) मा सुन लगाउनुहोस्‌ । 
सुनले बिस्तारै आफ्नो असर देखाउँछ 
र सन्तान योगलाई रोक्ने ग्रहलाई टाढा 
भगाउँछ । 


सुन दान: ज्योतिष अनुसार यो 
धातुको कारक वृहस्पती भएकाले सुनको 
वस्तुको दान कुनै ब्राम्हण, पुजारी वा 
गुरुलाई गर्नुहोस्‌ । कुनै पनि अपरिचित 
वा अप्रिय व्यक्तिबाट सुन नलिनुहोस्‌ । 

सुन भेट्टाउनु र हराउनु: सुन 
भेट्टाउनु वा हराउनु पनि अशुभ मानिन्छ 
। सुनको वस्तु हराउँदा झगडा वा रोग 
लाग्ने गर्दछ । भेट्टाएको सुन घरमा र 
[ख्दा खर्च बढ्नेछ । 

दाम्पत्य जीवन खुसी बनाउनका 
लागि: दाम्पत्य जीवनलाई खुसी 
बनाउनका लागि घाँटीमा सुनको सिक्रि 
र चोर औंलामा सुनको औँठी 
लगाउनुहोस्‌ । 

जो फलामको काम गर्छन: जसले 
फलाम, कोइला वा शनि सम्बन्धि धातुको 
व्यापार गर्दछन, उनीहरुले सुन लगाउनु 
हुँदैन । यसले व्यापार नोक्सान हुन्छ । 
सुन लगाउन आवश्यक छ भने आफ्नो 
कुण्डली अनुसार ज्योतिषीसँग सल्लाह 
लिएर लगाउनुहोस्‌ । 

सुन र स्वास्थ्य: सुनले कर्जा र 
गर्मी दुबै पैदा गर्दछ । यदि रुघा-खोकी 
वा साससम्बधि रोग छ भने कान्छी 
औंलामा सुन धारण गर्नुहोस्‌ । सुनको 
पानी पिउँदा इम्युनिटी पावर बढ्छ । 

कम्मरमा सुन नलगाउनुहोसः 
कम्मरमा सुन लगाउनु हुँदैन किनभने 
यसले तपाईंको पाचन तन्त्र खराब 
हुनसक्छ । साथै पेटसम्बन्धि विभिन्न 
समस्या उत्पन्न हुनसक्छ । 

स्वास्थ्यका दृष्टिकोणले यस्ता 
व्यक्तिले सुन नलगाउनुहोस: जसलाई पेट 
वा मोटोपनाको समस्या छ उनीहरुले 
सुन लगाउनु हुँदैन । जसलाई अत्यधिक 
रिस उठ्छ, त्यस्ता मानिसहरुले पनि 
सुन लगाउनु हुँदैन । 

कहिले पनि हुँदैन अपवित्र: सुन 
कहिले पनि अपवित्र हुँदैन । श्मसान, 
सूतक वा कुनै प्रकारले अपवित्र भएका 
व्यक्ति सुन लगाउँदा वा सुन पानी 
आफूमाथि छर्कदा पवित्र हुने गर्दछ । 


२०७६ असोज २९ गते बुधबार 


नेपाल-चीन ..... 


मार्ग प॒यास (बेल्ट एण्ड रोड 
इनिसिएटिभ) लाई सबै क्षेत्रमा 
एकीकृत रुपमा आपसी फाइदाका 
सहयोगलाई गहन बनाउने, साझा 
समृद्धि प्राप्त गर्न संयुक्त रुपमा प्रयास 
गर्ने तथा यस क्षेत्रमा शान्ति, 
स्थायित्व तथा विकास कायम गर्न 
आफूलाई लागि पराउने महत्वपूर्ण 
अवसरको रुपमा लिएका छन्‌ । नेपाल 
र चीनबीच दुई पक्षीय सम्बन्ध नयाँ 
चरणमा प्रवेश गरेको छ । दुवै पक्षले 
शान्तिपूर्ण सह अस्तित्वको पाँच 
सिद्धान्त, संयुक्त राष्ट्र सङ्घको 
घोषणापत्र, असल छिमेकका 
सिद्धान्तका साथै निरन्तर मित्रताका 
आधारमा विकास तथा समृद्धिका 
लागि नेपाल चीनबीच रणनीतिक र 
एकीकृत साभझेदारी कायम गर्ने 
निर्णय गरेका छन्‌ । 

दुवै पक्षाले एकअर्काको 
स्वतन्त्रता, सार्वभौमसत्ता र क्षेत्रीय 
अखण्डतालाई सम्मान गर्ने तथा 
एकअर्काको चासो एवं मूल 
अभि? चिलाई सम्मान गर्ने क्रामा 
सहमति व्यक्त गरेका छन्‌ । दुवै 
पक्षले असल छिमेकका नीतिलाई 
पालना गर्दै आपसी फाइदा प्राप्त 
गर्न तथा मिलेरै स्थिरता तथा 
विकासका लागि पयास गर्न 
सहावजेताका रुपमा समग 
सहयोगलाई गहन बनाउने छन, 
विज्ञप्तिमा भनिएको छ । 

नेपाली पक्षले एक चीन नीतिप्रति 
दृढ वचनबद्धता तथा ताइवान 
चिनियाँ क्षेत्रको अविच्छिन्न भाग 
भएको, तिब्बत मामिला चीनको 
आन्तरिक विषय भएको र आफ्नो 
भूमिमा चीन विरोधी गतिविधि हुन 
नदिने दृढता दोहोस्याएको छ । चिनियाँ 
पक्षाले देशको स्वतन्त्रता, 
सार्वभौमसत्ता, क्षेत्रीय अखण्डता 
कायम गर्न नेपाललाई दृढ सहयोग 
गर्ने तथा नेपालको राष्ट्रिय परि 
स्थितिमा स्वतन्त्रतापूर्ण छनोट गरि 
एको नेपालको सामाजिक प्रणाली 
तथा विकासका मार्गलाई दृढ 
सहयोग तथा सम्मान गर्ने दृढता 
दोहोस्याएको छ । 

“चिनियाँ पक्षले नेपाललाई 
ऐतिहासिक तथा युगान्तकारी र 
1जनीतिक सङ्गमण तथा उसको द्रूत 
आर्थिक तथा सामाजिक विकासका 
लागि बधाई व्यक्त गरेको छ । उसले 
नेपाली जनता एकबद्ध भएर “समृद्ध 
नेपाल, सुखी नेपालीको राष्ट्रिय 
आकाक्षा साकार गर्नेतर्फ अगाडि 
बढ्नेछन्‌ र यसबाट राजनीतिक स्थिर 
ता, सामाजिक समन्वय तथा दूत 
आर्थिक विकास प्राप्त हुने विश्वास 
गरेको छ । शासन व्यवस्थाका 
अनुभवमा नेपाली पक्षसँग निरन्तर 
अन्तरक्रिया गर्न चिनियाँ पक्षले 
चाहना व्यक्त गरेको छु, विज्ञप्तिमा 
उल्लेख गरिएको छ । 

नेपाली पक्षले जनवादी गणतन्त्र 
चीन स्थापनाको ७०औँ 
वार्षिकोत्सवका अवसरमा बधाई 
ज्ञापन गरेको छ । बितेका ७० वर्षको 
अवधिमा विकासका क्षेत्रमा चीनले 
हासिल गरेको आश्चर्यजनक प्रगतिको 
सराहना गरेको छ । नेपालले राष्ट्रपति 
सी चिनफिङको नेतृत्वमा चिनियाँ 
प्रकृतिको समाजवादमार्फत नयाँ 
युगमा प्रवेश होस्‌ र चिनियाँ जनताले 
दुई शताब्दी विकास लक्ष्य प्राप्त 
गर्न प्रयास गरी चीनलाई महान, 
आधुनिक-सामाजिक, समृद्ध, बलियो, 
पजातान्त्रिक, सांस्कृतिकरुपमा 
आधुनिक, समन्वयपूर्ण तथा सुन्दर 
देश बनाउन सकन्‌ भन्ने हार्दिक 
कामना गरेको छ । 

'दुवै पक्षले दुईपक्षीय सम्बन्ध 
विकासका लागि उच्चस्तरीय सम्पर्क 


विशेष महत्वपूर्ण भएको बुझेका छन्‌ 


। दुवै पक्षले उच्चस्तरीय भ्रमणको 
गति कायम गर्न, आपसी विश्वास 
गहन बनाउन, मन्त्रालय, विभाग, 
संसद्‌ तथा राजनीतिक दलका सबै 
तहमा भ्रमण आदानप्रदान तथा 
सहयोग विस्तार गर्न सहमति व्यक्त 
गरेका छन । 

नेपाललाई अति कम विकसित 
देशबाट स्तरोन्नति गरी सन्‌ २०३० 
सम्ममा मध्य आययुक्त देश बनाउने 


तथा दिगो विकासका लक्ष्य प्राप्त 
गर्ने नेपालको विकासका एजेण्डालाई 
महत्वपूर्णरुपमा सहयोग गर्न 
हिमालयपार बहुआयामिक सम्पर्क 
सञ्जाल संरचनाभित्र बन्दरगाह, 
सडक, रेलमार्ग, हवाई यातायात तथा 
सञ्चारजस्ता महत्वपूर्ण संरचना 
विस्तार गर्न 'बेल्ट एण्ड रोड 
इनिसिएटिभ' अन्तर्गत सहयोगका 
लागि सझदारीपत्रलाई गहनरुपमा 
कार्यान्वयन गर्न दुवै पक्ष सहमत 
भएका छन्‌ । 

सन्‌ २०१८ को जुन २१ मा दुई 
देशबीच हस्ताक्षर भएको रेलमार्ग 
परियोजनामा सहयोग' विषयक 
सहमतिपत्रलाई स्मरण गर्दै दुवै पक्षले 
अन्तरसीमा रेलमार्ग निर्माण गर्ने कार्य 
आरम्भ गर्न महत्वपूर्ण जग राख्ने 
सन्‌ २०१९ को अक्टोबर १३ मा 
भएको सहमतिपत्रमा उल्लेख गरि 
एको सम्भाव्यता अध्ययन गर्ने 
सहमति व्यक्त गरेका छन्‌ । दुवै 
पक्षले काठमाण्डौ-पोखरा-लुम्बिनी र 


“ लमार्ग परियोजनामा सहयोग विस्तार 


गर्ने आफ्नो प्रतिबद्धता दोहोस्याएका 
छन्‌ । 

दुवै पक्षले झाङ्मु ८खासा बन्दर 
गाहको ढुवानी कार्यलाई पुनःखोल्ने 
तथा पुनःस्थापना गर्ने कामलाई 
स्वागत गर्दै जिलोङ८केरुङ बन्दर 
गाहको कामलाई अधिकतम 
बनाउनेछन्‌ तथा लिजी /नेचुङ बन्दर 
गाहलाई सकेसम्म छिटो समयमा 
खुला गर्नेछन्‌ र सीमाको नेपाली 
भागमा आवश्यक आधारभूत संर 
चना निर्माण गर्नेछन्‌ । 

'दुवै पक्षले माल ढुवानीका लागि 
चीनको तिब्बतमा नेपालले राजमार्ग 
उपयोग गर्नेसम्बन्धी प्रोटोकल तथा 
पारगमन यातायात सम्बन्धी 
समभौ ताको पोटोकल 
कार्यान्वयनलाई निरन्तर दिनेछन्‌ । 
अरनिको राजमार्गको दीर्घकालीन 
सञ्चालनलाई कायम राख्ने आधार 
मा दुवै पक्षले चरणबद्ध रुपमा 
प्राथमिकताका आधारमा राजमार्गको 
सुधारीकरण तथा पुनःनिर्माणमा 
सहयोग गर्ने सहमति गरेका छन्‌ । 
स्याफ्रुबेंसी-रसुवागढी राजमार्ग मर्मत 
आरम्भ गर्न चिनियाँ पक्षले आफ्नो 
तत्परता व्यक्त गरेको छु' विज्ञप्तिमा 
भनिएको छ । 

दुई देशबीच सम्पर्कको स्तर 
विस्तार गर्नुपर्ने महत्व अनुभव गर्दै 
दुवै पक्षाले जिलोङ/केरुङदेखि 
काठमाण्डौसम्मको मार्गमा सुरुङ 
निर्माण गर्ने सम्भाव्यता अध्ययन गर्ने 
कुरामा सक्रियतापूर्वक सहयोग गर्न 
सहमति जनाएका छन्‌ । 

'कोशी राजमार्गको किमाथाङ्गा- 
लेगुवाघाट भागको निर्माणका लागि 
नेपाली पक्षले गरेको अनुरोधलाई 
चिनियाँ पक्षले नोट लिएको छ तथा 
भविष्यको सहयोग योजनामा यस 
परियोजनामा विचार गर्न सहमति 
व्यक्त गरेको छ र नेपाली पक्षलाई 
यसको विस्तृत प्रस्ताव प्रस्तुत गर्न 
आग्रह गरेको छ', विज्ञप्तिमा भनिएको 
छ। 

दुवै पक्षले रोजगारी सिर्जना गर्न, 
स्थानीय जीविका सुधार गर्न तथा 
आर्थिक वृद्धि तथा विकासका लागि 
कोशी आर्थिक करिडोर, गण्डकी 
आर्थिक करिडोर तथा कर्णाली 
आर्थिक करिडोरका रुपमा रहेको 
उत्तर-दक्षिण करिडोरको विकास गर्न 
सन्‌ २०१८ को जुन २१ मा बेइजिङमा 
जारी भएको संयुक्त विज्ञप्तिमा 
उल्लेख गरिएको विषयमा सम्भाव्यता 
अध्ययन गर्ने कार्यलाई अगाडि बढाउने 
कुरा दोहोस्याएका छन्‌ । 

चिनियाँ पक्षले रेलमार्ग, सडक 
तथा सुरुङ इञ्जिनीयरिङका साथै 
आन्तरिक जलमार्ग तथा 'सिपिङ”का 
क्षेत्रमा नेपाली प्राविधिक मानवीय 
स्रोतलाई तालीमका लागि सहयोग 
उपलब्ध गराउनेछ । थप प्रत्यक्ष हवाई 
सेवा आरम्भ र सञ्चालनका लागि 
अभिप्रेरित गर्न दुवै पक्षका वायुसेवाका 
लागि संरचनाभित्र आफ्ना हवाई 
अधिकार विस्तार गर्ने विषयमा दुवै 
देशका नागरिक उड्डयन अधिकार 
तीहरुले मतैक्यता व्यक्त गरेकामा दुवै 
पक्षले स्वागत गरेका छन्‌ । छिटो 
समयमा पोखरा अन्तर्राष्टिय 


विमानस्थल सञ्चालन गर्न सकियोस्‌ 


भनी यसको निर्माणलाई गति दिन 


दुवै पक्षले समन्वय गर्नेछन्‌ । 

नेपाल चीन सीमापार अप्टिकल 
फाइबर केबलको सफल व्यापारिक 
सञ्चालन भएकामा दुवै पक्षले 
सन्तुष्टि व्यक्त गरेका छन्‌ र आपसी 
फाइदाका लागि सूचना तथा सञ्चार 
क्षेत्रमा सहयोग थप बलियो बनाउन 
सहमति व्यक्त गरेका छन्‌ । आपसी 
विकास प्रवर्द्धन गर्न व्यापार, पर्यटन, 
लगानी, उत्पादनको क्षमता तथा 
जनताको जीवनस्तर सुधार्न 
अर्थतन्त्रका विभिन्न क्षेत्रमा सहयोग 
बलियो बनाउन दुवै पक्ष सहमत 
भएका छन्‌ । 

दुईपक्षीय लगानी तथा व्यापार 
मा सहयोग गर्न अर्थतन्त्र तथा व्यापार 
का क्षेत्रमा नेपाल-चीन संयुक्त 
आयोगको संरचनाभित्र दुवै पक्षले 
लगानी सहयोग तथा व्यापारमा 
सचिव /उपमन्त्रीस्तरका अधिकारी 
वा उनीह?ले तोकेका अधिकारीको 
नेतृत्वमा एक/एक कार्य समूह गठन 
गर्नेछन्‌ । चिनियाँ पक्षले नेपाली 
पक्षलाई सन्‌ २०१९ को नोभेम्बरमा 
साङ्घाइमा आयोजना हुने दोस्रो चीन 
अन्तर्राष्ट्रिय आयातसम्बन्धी राष्ट्रिय 
प्रदर्शनीमा भाग लिन स्वागत गर 


“को छ। 


दुई देशबीच व्यापार सम्बन्ध 
बलियो बनाउने दृष्टिकोणले दुवै 
पक्षले एकीकृत छलफल आयोजना 
गर्नेछन्‌ । चीनमा नेपाली निर्यातलाई 
विस्तार गर्न चिनियाँ पक्षले सकार 
गत्मक उपाय अवलम्बन गर्नेछ । 
नेपालमा बहुउपयोगी प्रयोगशाला 
स्थापना गर्न प्राविधिक सहयोग 
उपलब्ध गराउन तथा तातोपानी 
लार्चास्थित सीमा निरीक्षण केन्द्रलाई 
काम गर्नसक्ने बनाउन चिनियाँ 
पक्षले विचार गर्नेछ । नेपालले दुई 
देशबीच व्यापार तथा लगानीलाई 
सहयोग उपलब्ध गराउने दृष्टिकोणले 
नेपालमा चिनियाँ बैंकका शाखा तथा 
अन्य वित्तीय सेवा खोल्न सहयोग 
गर्नेछ । पारवहन यातायात 
सम्झौताको प्रोटोकललाई सकेसम्म 
छिटो कार्यान्वयन गर्न दुवै पक्षले 


आफ्नो आन्तरिक प्रक्रिया पूरा गर्नेछन्‌ 


र यसलाई सकेसम्म छिटो 
कार्यान्वयन गर्न प्रयास गर्नेछन्‌ । 

दुवै देशले नेपालका अमिलो 
वर्गका फलफूल चीन निर्यात 
गर्नेसम्बन्धी फाइटोस्यानेटरी ( 
वनस्पति स्वच्छता)को आवश्यकता 
सम्बन्धी पोटोकलमा हस्ताक्षर 
भएकोमा स्वागत गरेका छन्‌ । साथै 
दुवै पक्षले चाँडोभन्दा चाँडो खाद्य 
सुरक्षासम्बन्धी आयातनिर्यात सहयोग 
समभझदारीलाई निष्कर्षमा पुच्याउन 
सहमति जनाएका छन्‌ । 

दुवै पक्षले उत्पादन क्षमता तथा 
लगानी उद्योग उपक्रम प्रमुखताका 
सिद्धान्तका आधारमा निरन्तरता दिन 
तथा व्यापारका सिद्धान्तको पूर्णपालना 
र अन्तरराष्ट्रिय साझा अभ्यास, बजार 
प्रवर्द्धनका सिद्धान्तको परिपालनालाई 
निरन्तरता दिनेछन्‌ । 

नेपालको कर्जा, जलस्रोत तथा 
सिँचाइ मन्त्रालय र चीनको राष्ट्रिय 
उर्जा प्रशासनबीच सन्‌ २०१८ को 
जुन २१ तारिखमा भएको ञर्जा 
सहयोगसम्बन्धी समझदारीपत्रका 
आधारमा जलविद्युत, वायुकर्जा, 
सौर्यकर्जा, जैविक इन्धन र सबै 
किसिमका नयाँ कर्जा ग्रीड प्रणालीमा 
सहयोग आदानप्रदान गर्न दुवै पक्षले 
नेपाल-चीन कर्जा सहायतासम्बन्धी 
संयुक्त कार्यान्वयन संयन्त्रलाई 
पूर्णरुपमा सक्रिय तुल्याउने भएका 


छन्‌ । दुवै देश नेपाल-चीन विद्युत्‌ 


उर्जा सहयोग योजनालाई एक 
वर्षभित्र संयुक्तरुपमा पूरा गर्न 
सहमत भएका छन्‌ । यो योजनालाई 
दुईपक्षीय विद्युतीय कर्जा सहयोग 
प्रवर्द्धन तथा कार्यान्वयनका निम्ति 
मार्गदर्शकका रुपमा स्वीकार गर्न 
पनि दुवै पक्ष सहमत भएका छन्‌ । 
नेपालको विकास प्रयासमा चिनियाँ 
पक्षले गरेको सहयोगको सराहना 
तथा २०७२ सालको भूकम्पपछि 
तत्काल खुला हृदयले स्वस्फूर्तरुपमा 
गरेको सहयोगको नेपाली पक्षले 
मुक्तकण्ठले प्रशंसा गरेको छ । 
नेपालको सामाजिक-आर्थिक 
विकासका लागि आफ्नो क्षमता 
अनुसार चीन सरकारले निरन्तर 
सहयोग गर्नेछ । उक्त सहयोगले 


नेपाली जनताको जीवनयापन सुधार 
का क्षेत्रमा जोड दिनेछ । 

स्वर्गीय जननेता मदन भण्डार 
वको सम्मानमा बहुविषय अध्यापन 
हुने मदन भण्डारी विज्ञान तथा प्रविधि 
विश्वविद्यालय स्थापना गर्नेसम्बन्धी 
नेपालको आकाङ्गषालाई चिनियाँ 
पक्षले उच्च महत्व दिएको छ। उक्त 
विश्वविद्यालयका लागि नेपाल सर 
कारले उपयुक्त स्थान निर्धारण गर 


“पछि चीनले चाँडोभन्दा चाँडो सहयोग 


गर्नेछ । काठमाण्डौ उपत्यकामा 
खानेपानी आपूर्तिको गुणस्तर सुधार्ने 
परियोजनालाई दुतगतिमा अघि 
बढाउन चिनियाँ पक्षले तत्परता 
देखाएको छ । 

नेपालको हिमाली क्षेत्रमा छरि 
एर रहेका बस्तीलाई एकीकृतरुपमा 
विकास गर्ने नेपालको प्रस्तावलाई 
चिनियाँ पक्षले भावी योजना 
कार्यान्वयन गर्ने सन्दर्भमा जानकार 
वेैमा लिएको छ। 

नेपाल र चीनबीचको 
अनन्तकालसम्म रहिरहने मैत्रीको 
प्रतीकका रुपमा रहेको सगरमाथा 
शिखरलाई स्वीकार गर्दै दुवै पक्षले 
जलवायु परिर्वतन तथा पर्यावरण संर 
क्षणका क्षेत्रमा सहयोग प्रवर्द्धन गर्ने 
भएका छन्‌ । दुवै देशले सगरमाथाको 
वैज्ञानिक अनुसन्धान गरेर त्यसको 


उचाई संयुक्तरुपमा घोषणा गर्नेछन्‌ 


। सीमा व्यवस्थापन प्रणालीसम्बन्धी 
सम्झौतामा हस्ताक्षर भएकामा दुवै 
देशले सन्तोष व्यक्त गरेका छन्‌ । 
यसबाट दुवै देशबीच सीमा 
व्यवस्थापन सहयोग गर्न मद्दत पुग्नेछ 
। आपराधिक गतिविधि सम्बन्धी पार 
स्परिक कानूनी सहायता सम्बन्धी 
सन्धिमा हस्ताक्षर भएकामा पनि दुवै 
देशले सन्तोष व्यक्त गरेका छन्‌ । 
कानून कार्यान्वयन निकायबीच 
सूचना आदानप्रदान, क्षमता अभिवृद्धि 
तथा प्रशिक्षणमा सहयोग सुदृढ गर्न 
नेपाल र चीनले सहमति जनाएका 
छन्‌ । आगामी तीन वर्षसम्म चीनले 
१०० जना नेपाली कानून कार्यान्वयन 
गर्ने अधिकारीलाई पशिक्षणको 
अवसर प्रदान गर्नेछ । 

दुवै पक्ष शिक्षा, संस्कृति, पर्यटन, 
परम्परागत उपचार पद्धति, 
आमसञ्चार विद्रतवर्ग, युवा 
आदानपदानका क्षेत्रमा सहयोग 
प्रवर्द्धन गर्न सहमत भएका छन्‌ । 
चिनियाँ पक्षले १०० जना नेपालीलाई 
कन्फ्युसस प्रतिष्ठानमा छात्रवृत्ति 
प्रदान गर्नेछ । नेपाल भ्रमण वर्ष 
२०२० लाई सफल तुल्याउन चीनले 
सहयोग गर्नुका साथै नेपाली पक्षलाई 
चीनमा आयोजना हुने यात्रा मेलामा 
स्वागत गर्ने तत्परता व्यक्त गरेको 
छ। चीनले आफ्नो भूमिमा नेपालको 
पर्यटन पवर््धनमा सहजकर्ताको 
भूमिका निर्वाह गर्नेछ । चिनियाँ पक्षले 
नवौँ चीन महोत्सव तथा चौथो 
काठमाण्डौ सांस्कृतिक मञ्च 
आयोजना गरेर नेपालमा चिनियाँ 
सांस्कृतिक केन्द्र र कन्फ्युसस 
प्रतिष्ठानले नेपाल-चीन संस्कृति 
पवर्द्धनमा पोत्साहन गर्नेछन्‌ । 
नेपालको काठमाण्डौ र चीनको 
नान्जिङ तथा बुटवल उपमहानगर 
पालिका र चीनको सियाननगरले 
मैत्रीपूर्ण सम्बन्ध स्थापना गरेकामा 
दुवै पक्षले त्यसको स्वागत गरेका 
छन्‌ । 

सिचुवान पान्तको छेन्द्‌मा 
नेपालको महावाणिज्य दूतावास 
स्थापना गर्ने नेपालको प्रस्तावप्रति 
चिनियाँ पक्षले सहमति जनाएको छ 
। नेपाल-चीनबीच विद्यमान विभिन्न 
संयन्त्रह/लाई पुनर्गाति दिन तथा पार 
स्परिक लाभ र सहयोगका क्षेत्रलाई 
थप सुदृढ तुल्याउन दुवै पक्षले 
सहमति जनाएका छन्‌ । 

संयुक्त राष्ट्रसङ्घ तथा अन्य 
बहपक्षीय मञ्चह?मा सहकार्य गर्न 
तथा विकासोन्मुख देशका साझा 
चासोका विषयको रक्षा गर्न दुवै 
देश सहमत भएका छन्‌ । क्षेत्रीय 
मुद्दाहमा सहकार्य र सहयोग 
अभिवृद्धि गर्ने सम्बन्धमा दुवै पक्षले 
फलदायी विचार आदानप्रदान गर 


"का थिए । दुवै देशले बहपक्षीय व्यापार 


प्रणाली तथा आर्थिक भूमण्डलीकर 
णका साझा लाभ तथा समावेशी 
एवं सन्तुलित हुनुपर्नेमा दृढ प्रतिबद्धता 
व्यक्त गरेका छन्‌ । 
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नवरात्रीको अवसरमा दुर्गाको नौ 
रूपलाई नौ दिनसम्म आराधना गर्ने 
गरिन्छ । “मोहनी मनाउने परम्परा 
अनुसार भने नवरात्रीका बेला नवर 
थ जाने भनेर राति नौ तीर्थमा गएर 
नुहाउने चलन हुन्छ । यसरी नुहाउँदा 
दुर्गा पूजा गर्नु पर्दैन,' स्थापितले भने, 
'मोहनी कसैले कसैलाई मारेको 
विजय उत्सवका रूपमा पति 
मनाइन्न । यो उत्सव त आफ्नो 
शक्ति बढाउन गरिने आराधनाका 
रूपमा हो ॥ 

महत्वको तीन दिन 

दसैंको पहिलो दिन हो, 
घटस्थापना । त्यो दिन घरमा जमर 
[ रोपिन्छ । मोहनीको पनि पहिलो 
दिन घटस्थापना नै हो । 

मोहनीको सुरुवात पनि जमरा 
रोपेसँगै हुन्छ । एउटा सांस्कृतिक 
मान्यता के छ भने घरमा जमरा र 
पपिसकेपछि परिवारका कुनै पनि 
सदस्यले त्यसयता बाहिर रात 
बिताउनु हुन्न, जस्तै परे पनि राति 
घरमै फर्कनुपर्छ । मोहनीको अन्तिम 
तीन दिन सबभन्दा बढी महत्वको 
हुन्छ, त्यस अगाडि सप्तमीसम्म केही 
पनि गर्नु पर्दैन । 

अष्टमीको दिन बेलुका परिवार 
का सबै सदस्य एकै स्थानमा भेला 
हुन्छन्‌ र भोज खाने गर्छन्‌ । 'यो 
कुछिभ्वय्‌ नामले प्रसिद्ध छ,' नेवार 
संस्कृतिका ज्ञाता सुजनविलास 
वजाचार्यले भने । यसलाई 
कुलभोजको अर्थ लगाउँदा हुन्छ । 
नेवारमा आ-आफ्नो जातअनुसार 
पेसा हुन्छ । पेसाअनुसार ज्यावल 
पनि । कुलभोज खान अगाडि तिनै 
ज्यावललाई आगम कोठामा राखिन्छ 
र त्यसै रात अनुष्ठान गरिन्छ । 
त्यसलाई 'स्वनेगु' भनिन्छ । 

त्यसको अर्थ आफ्नो पेसासँग 
आबद्ध ज्यावललाई शक्ति सञ्चार 
गर्नु हो,' वज्राचार्यले थपे । तिनै 
अनुष्ठान गरेका सामगीलाई 
भोलिपल्ट पूजा गरिन्छ । त्यो भनेको 
नवमीको दिन हो । त्यही दिन आफ्नो 
सवारी साधन, मेसिनरी सामानको 
पनि पूजा गरिन्छ । नवमीको साँझ 
अर्को भोज हुन्छ र त्यसलाई 
'स्याक्वत्याक्व' भनिन्छ । “मोहनीको 
अवसरमा ज्यावलदेखि सवारी साधन 
र मेसिनरी सामानको पूजा हुने हुनाले 
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नेवारले विश्वकर्मा पूजा गर्नु पर्दैन,” 
वज्राचार्यले बताए । 

दशमीको दिन आगममा 
अनुष्ठान गरेर राखिएका सामग्री 
झिकिन्छ । त्यसलाई “चाल भनिन्छ 
। त्यही दिन मोहनी टीका लगाइन्छ 
। निवार समुदायका लागि यो नै 
शक्तिको प्रतीक हो,' वज्जाचार्य 
मान्छन्‌, “आजभोलि रातो टीका 
लगाउने पनि गरिन्छ, तर यो पछि 
मात्र आएको चलन हो ।' चालंको 
दिन फेरि एकपल्ट भोज खाइन्छ । 
यसरी लगातार तीन दिन भोज 
खानुपर्ने चलन छ । यी तीन दिन 
घरमा भात खानु हुन्न भन्ने मान्यता 
छ। 

मोहनीका यी तीन दिन लहरै 
मनाइन्छ, यसबीच तुत छ भने पनि 
त्यसले मोहनीलाई कुनै प्रभाव पार्दैन 
। चाल मनाउने परम्परा भने 
काठमाडौंको असनमा मात्र फरक 
छ । असनका नेवारले दशमीको दिन 
टीका लगाउने गर्दैनन्‌, भोलिपल्ट 
एकादशीमा मात्र यो दिन मनाउन 
गर्छन । त्यसको अर्थ दशमीमा 
असनवासीले केही पनि गर्दैनन । 
त्यसैले एकादशीमा मनाइने यो चालं 
'असं चालं' नामले प्रसिद्ध छ । 
'असनका नेवारले मोहनी फरक तरि 
काले मनाउने यो अद्वितीय परम्परा 
हो, जुन अरू कतैतिर पाइन्न,' 
वज्राचार्यले थपे । 

तिहारसँगको सम्बन्ध 

मोहनीमा आफभन्दा ठूलाको 
घरमा गएर टीका थाप्ने चलन हुन्न 
। जहाँ बोलाइन्छ, त्यहीं मात्र जाने 
परम्परा छ । टीका थाप्न बोलाइने 
यो विशिष्ट परम्परालाई 'नखत्या 
सःतेगु' भनिन्छ । यसरी टीका थाप्न 
बोलाउँदा अलगै भोज पनि गर्नुपर्ने 
हुन्छ। यो क्रम दशमीबाट सुरु हुन्छ 
र केही दिनसम्म चलिरहन्छ । 
मोहनीमा टीका थाप्दा दक्षिणा दिने 
चलन हुन्न । तर अहिले भने चलन 
शुरु भएको छ। 

मोहनीको सिधा सम्बन्ध तिहार 
सँग पानि रहेको पाइन्छ । 
स्याक्वत्याक्वको दिनको एक टुक्रा 
मासु तिहारका लागि भने जोगाइन्छ 
। त्यो लक्ष्मीका लागि भाग हो भन्ने 
गरिन्छ । नेपाल भाषामा त्यसलाई 
जनाउने विशिष्ट शब्द छ, 'खंला' । 
मोहनी सकिएको १५ दिनपछि 
लक्ष्मीपूजाका दिन त्यहीँ खंला चढाएर 
लक्ष्मीको पूजा गरिन्छ । 
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(१ अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 
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छ): 


(हु।० 160 एमा छान तार 


छर फक क्त 


कंगना रनौतकी दिदिमाथि पेपाली 
एसिड प्रहारको घटना 
म 


काठमाडौं । बलिउड अभिनेत्री 
कंगना रनौतकी दिदि रंगोली चन्देल 


प्राय ट्वीटका कारण चर्चामा रहन्छिन्‌ 


। रंगोली सोशल मिडियामा निकै 
सक्रिय छिन्‌ । ट्रोलरहरूले उचित 
जवाफ दिन वा कुनै पनि विषयमा 
आफ्नो कुरा राख्न रंगोली कहिल्यै 
पछि हट्दिनन । 

हालै, उनले टिवटरमा आफ्ना 
केही पुराना तस्विरहरू पोष्ट गरेर 
शेयर गरेकी छिन, जसमा उनले 
आफ्नो जीवनको एक समयको बार 

“मा बताएकी छन्‌ । 

रंगोलीले सर्वप्रथम उनकी आमा 
र कंगनासँगको एउटा पुरानो फोटो 
शेयर गरिन्‌ । त्यसपछि उनले 
कलेजको दिनको तस्वीर शेयर गरि 
न, जसमा उनी एकदम साधारण 
देखिन्छिन्‌ । यस तस्वीरमा रंगोलीले 
लेखिन, 'हामीले हाम्रो बाल्यकालको 
तस्विरका लागि धेरै राम्रो प्रतिक्रिया 
पायौं । धेरै साथीहरूले मलाई कलेज 
तस्वीरहरू मागि रहेका छन्‌ । तब 
हामी विज्ञानका विद्यार्थीहरू थियौं । 
तब हामीसँग यी सबै चीजहरूको 
लागि समय थिएन । अर्को एक 
बार्षिक उत्सवको तस्वीर भेटाइएको 


अर्को ट्वीटमा रंगोलीले लेखिन, 
'यस तस्वीरपछि एक केटाले मलाई 
प्रस्ताव गरेको थियो । जब म केटाको 
प्रस्ताव अस्वीकार गरे, उसले ममाथि 
१ लीटर एसिड फ्याँकिदियो । यस 
पछि मेरो ५४ पटक शल्यक्रिया भयो 
। यो यसकारण गरियो किनकि 
हाम्रा आमा बुबाले सुन्दर, बुद्धिमान 
र आत्मविश्वास भएका छोरीहरूलाई 
जन्म दिनुभयो । यो संसार 
बालिकाहरूको लागि राम्रो छैन, 
सामाजिक करिति बिरुद्ध लडन समय 
आइसकेको छ । यसले हामा 
बच्चाहरूलाई सुरक्षा दिनेछ ।' 

अर्को ट्वीटमा रंगोलीले लेखेकी 
छिन्‌, यस हमलापछि मेरो एक आँखा 
बिग्रियो, जसपछि मेरो रेटिना 
ट्रान्सप्लान्ट भयो । मेरो एउटा स्तन 
पूर्ण रूपमा बिग्रियो, जसको लागि 
मेरो शरीरको विभिन्न भागबाट छाला 
लिएर मेरो छाला तयार पारिएको 
थियो । पछि मेरी छोरी पृथुलाई 
स्तनपान गराउन मलाई धेरै समस्या 
भएको थियो । तर यी सबै चीजहरूको 
दौरान मेरो श्रीमान, बहिनी र परि 
बारले मलाई धेरै समर्थन गरे ।' 


प्यासिफिक फुड ल्याण्ड 


मध्यप॒र थिमि, भक्तप्र-१४, (अरनिको 
हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै 
यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेसिनार 


गोष्ठी कार्यक्रम गर्न हलको व्यवस्था पनि छ। साथै 
क्यार्टारिङको व्यवस्था पनि छ। 
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इमेलः 
इमेल 


२०७६ असोज २९ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ कौलागा: तृतीया 


तयाँ 


अगाडि बढाउत पारसको राजिनामा ! 


काठमाडौं । नेपाली क्रिकेटका 
कप्तान पारस खडकाले आफ्नो 
पदबाट राजिनामा गरेका छन्‌ । एक 
बिज्ञप्ति जारी गर्दै खड्काले नयाँ 
संरचनामा क्रिकेटलाई अगाडी 
बढाउन मार्ग प्रशस्त गर्नको लागि 
आफूले राजीनामा गरेको बताएका 
छन्‌ । करिब तीन बर्षदेखि निलम्बित 
नेपाल क्रिकेट संघ (क्यान)को 
निलम्बनको समयाबधि गत 
आईतवार मात्र अन्तराष्ट्रीय क्रिकेट 
परिषदले फुकुवा गरेको थियो । 
क्यानको कार्य समितीको निर्वाचन 
पछि आईसीसीले उक्त निर्णय गर 


क्रतिक र 


१ 


को हो । 

क्यानको नयाँ संर 
चना र निलम्बन फुक्‌वा 
पछि कार्य समितीलाई 
नयाँ शिराबाट काम गर्न 
सजिलो होस्‌ भन्ने हेतुले 
खडकाले आफ्नो पदबाट 
राजिनामा दिएका हुन्‌ । 
करिब एक दशकदेखि 
कप्तानीको भुमिका 
सम्हालिरहेका खड्काको 
एक्कासी राजिनामाको 
निर्णयले क्रिकेट 
॥ समर्थकहरु बिच अन्यौल 
सिर्जना भएको छ। 

सामाजिक संजालमा क्रिकेट 
प्रशंसकहरु अन्यौलमा रहेको र किन 
यस्तो गरे भन्ने जस्ता प्रश्नहरु खोजि 
रहेका छन्‌ । क्यान कार्यसमितीले 
पुनः पारसलाई नै नयाँ कप्तान 
घोषणा गर्नु पर्ने कुराहरु पनि क्रिकेट 
प्रशंसकहरु बिच हुन थालेको छ । 

पारसले अहिलेसम्म सहयोग गर्ने 
आफ्नो परिवार, खेलाडी, 
प्रशंसकहरुलाई धन्यवाद भन्दै र 
जजिनामा दिएका छन्‌। क्यानले उनको 
राजिनामा स्विकृत नगरेसम्म र नयाँ 
कप्तान नियुक्त नगरेसम्म प्रशंसक 
माझ अन्योल कायमै रहने छ। 


टाइगरको 


जोडीको नयाँ रेकर्ड 


एजेन्सी मुम्बइ । ग्रतिक रोशन 
तथा टाइगर श्राफ अभिनित “वार 


'को कीर्तिमानी कमाइ 
वक्सअफिसमा जारी रहेको छ । 
सिनेमाले रिलिजको सातौ दिनमा 
दुई सय करोड भारूको आँकडा पार 
गरेको छ। 

वक्सअफिस इण्डियाका अनुसार 
द अक्टुबरमा रिलिज भएको सिनेमाले 
मंगलबार सम्म २७ करोड भारूको 
कमाइ गरेको जनाएकोछ । मंगलबार 
को यो कमाइसँगै सिनेमाको कमाई 
२०७ करोड भारू पुगेको छ। 

बक्स अफिस पर दूसरे दिनभी 
कायम रहा वार का दबदबा, बटोर 


01111:400500:004वक। 


२?11: 01-6638110 


लिए इतने करोड 

यो कमाइसँगै सिनेमाले यस वर्ष 
कम दिनमा २०० करोड कमाउने 
सिनेमाको कीर्तिमान बनाएको हो । 

सिनेमाले यसक्रममा सन्जु, 
सुल्तान, दंगल, पिके तथा बजरंगी 
भाइजान जस्ता सिनेमालाई पछाडि 
पारेको छ । 'वार'ले रिलिजको दिन 
५१.६० करोड भारू कमाइ गरेको 
थियो भने दोश्रो दिन २३.१० तथा 
तेश्रो दिन २१.३० करोड कमाइ गर 


“को थियो । वक्सअफिसमा यही र 


फ्तार रहिरहेमा सिनेमाले छिट्टै ३०० 
करोड भारूको आँकडा पार गर्ने 
अनुमान गरिएको छ । 


मो. नं. ९८४१-६५०४३४ 
फोन नं. ०१-६६३४६१६ 


द्र तपाईंहरुकै चिरपरिचित 


5 बज््डिस्ङ बढ्ता -ज्र राब्ताब्त्नास्ड छ 


नट सध्यपुर थिसि-१३, शोंखधर चोक 
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रोनाल्डोको सात सय गोल 


काठमाडौं । पोर्चुगलका फुटबल लिजेण्ड कप्तान क्रिस्टियानो र 


पेनाल्डोले आफ्नो खेल करियरमा सात सय गोल पूरा गरेका छन्‌ । सोमबार 


राति भएको युरोकप छनोट अन्तर्गत युक्रेन विरुद्दको खेलमा गोल गर्दै र 


पेनाल्डोले करियरको ७ सय गोल पूरा गरेका हुन्‌ । 


रोनाल्डोले आफ्नो ९७३ औं खेलमा सो गोल संख्या पूरा गरेका हुन्‌ 
। उनले पोर्चुगलका लागि ९५ गोल गरेका छन्‌ । 

रोनाल्डोले पेनाल्टीमार्फत सान्त्वना गोल फर्काए पनि टिमलाई जिताउन 
सकेनन्‌ । उक्त खेलमा पोर्चुगल २-१ गोल अन्तरले पराजित भयो । 

युक्रेनले पोर्चुगलविरुद्व जित निकाल्दै समूह 'बी' बाट युरो कपमा 
छनोट भएको छ । रोमन यारेम्चुक र एन्डी यार्मोलेन्कोले १-१ गोल गरे । 

तारस स्टेपानेन्कोले दोहोरो पहेँलो कार्ड खाँदै मैदानबाट बाहिरिँदा 
युक्रेन १० खेलाडीमा सीमित भए पनि ७२ औं मिनेटमा रोनाल्डोले गोल 
गर्नु बाहेक बाँकी रहेको १८ मिनेटमा थप गोल गर्न सकेन । 

स्टेपानेन्कोले ह्याण्डबल गरेका थिए र रोनाल्डोले पेनाल्टी पाएका थिए 
। यो हारपछि पोर्चुगलको ११ र सर्वियाको १० अंक छ । सर्वियाले सोमबार 
राति लिथुआनियालाई २-१ गोल अन्तरले हरायो । 
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“आर्थिक सशक्तिकरणसहितको 
सामाजिक जागरण: ग्रामीण 
तथा शहरी महिलाको 
जीवतस्तर रुपान्तरण” 


0 ३... र 


; &00. ) गै कै 
८, |) 
नेपाल सरकार 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 


सूचना तथा प्रसारण विभाग 


सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
५०) र थिमि शंखधर चोक 
(काठमाडौं जाने बसस्टपसँगै पहिलो तल्लामा) 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. ०१-५०९३५१५, 


फ्रेस, स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका साथै टाई 


पिन, बेल्ट र पर्सहरु पनि पाईन्छ । 


161: 6632809 


जबध्का -डलनका न्तारुनोका 


क क्रेक्ा आतटरड गनका छा... 
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प्रकाशक/ कार्यकारी सम्पाढक: दीपक श्रेष्ठ, सम्पाढक: दीपिका श्रेष्ठ सम्बाददाता: ओमकृष्ण श्रेष्ठ, कार्यालय: सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, ९८५११०२२७३, 
५५४३४६९ (ललितपुर) मुद्रण: धिम्ले अफसेट प्रेस, अनामनगर, सल्लाहकार: मदनकृष्ण श्रेष्ठ, कृष्णमोहन जोशी, कृष्णलाल गोजा श्रेष्ठ 


